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INSPEKTOR I PERGJITHSHEM

INSPEKTORATI QENDROR
Adresa: Rruga “Frosina Plaku”, Nr. 58, Godina e Observatorit, Kaii 0, Tirang

Bazuar né Akt-Mar&veshjen e pérbashkét nr. 6269/1 daté 28.04.2014, midis Ministris¢ s¢
Financave dhe Inspektoratit Qéndror, si dhe ng ligjin nr. 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢
brendshém né sektorin publik” i ndryshuar, bashk&lidhur po ju pércjellim pérfundimet e auditimi,t
si dhe raportin final.

N& cilésing e titullarit t& instiutucionit, pérfundimet e auditimit duhet t& adresohen nga Inspektori i
Pérgjithshém pér strukturat e audituara nd vartési té tij.

P&r sa mé sipér, bashkélidhur dokumentat ¢ auditimit.

Ju faleminderit pér bashk&punimin.

~ SHKELQIM CANI

% _
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Drejtuar: 7j. Teuta KUKAJ
Drejtore
Drejtoria e mbikéqyrjes dhe “e-Inspection”
Inspektoriati Qendror

7Zj. Drita PONARI
Specialiste e Financés
Inspekioriati Qendror

Subjekti: Dérgohen pérfundimet e auditimit.

Bazuar né ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, 1 ndryshuar, Planin e Auditimit nr.5681/2, datg 02.05.2014 dhe Urdherin ¢
Ministrit te Financave nr. 46, daté 18.04.2014, “Pé auditimin ¢ veprimtarisé s€

Inspektoriatit Qendror”, ka pérfunduar cikli auditues si dhe &sht¢ hartuar Raporti
Pérfundimtar i Auditimit.

Grupi 1 auditimit ka raportuar se;

Referuar ligjit “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, nga Inspektoriati Qendror
nuk &shté pérgatitur manuali i pérgjithéshém mbi procedurat e punés pér dokumentimin
dhe raportimin e veprimtaris€ s¢ inspektoriateve.

Pér vitin 2012 dhe 2013, institucioni nuk &shté beré identifikimin e risqeve q& mund €
behen pengesé né realizimin e objektivave, si dhe nuk &shi¢ hartuar regjistrin e riskut.
VKM-ja, qé ka miratuar procedurat per ushirimin e kompetencave dhe rregullat pér

pérmbajtien dhe administrimin e portalif unik t& inspektimit ka dalé dy viet pas miratimit
t& ligjit.

Nga Inspektoriati Qendror nuk éshté hartuar raporti vietor i pérgjithshém i inspektimeve
pér vitin 2012. Raporti vjetor i pérgjithshém { inspektimeve pér vitin 2013, nuk &shté i
ploté.

NE zbatim & ligjit, Inspektoriati Qendror nuk ka rregulla t& shkruara pér procedurat €
planifikimit dhe t& kryerjes s& kontrolleve pér mbikéqyrien ¢ inspektimeve ne
inspektoriatet shtetérore.

Pér periudhén objekt auditimi inspektoriati nuk ka programe vijetore 1€ miratuara per
mbikgyrjen inspekiimeve né inspektoriate.

N& njé rast, detyrimet pér kontributin e sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore dhe tatimin
mbi & ardburat, nuk jang derdhur né favor té tatimeve brenda afatit ligjor.
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Buxheti i parashikuar pér shpenzime operative né vitin 2014, nuk &shté i bazuar né nevojat
reale por, éshté parashikuar me rezerva. Ai éshtg 5.39 heré mé i larté sc buxheti i realizuar
né vitin 2013.

N& njé rast né muajin Prill 2014, nuk rakordon shuma e pagesave me ekstratin e degés s&
thesarit pér 16,954 leké.

Nga auditimi i shpenzimeve t¢ karburantit u konstatua se nuk &shté mbajtur bilanci i
konsumit & karburantit.

N& kundérshtim me VKM “Pér rregullat e prokurimit publik”, pér vitin 2012, nuk &shté
dérguar né Agjensing e Prokurimit Publik, regjistrin e parashikimeve dhe té realizimit t&
prokurimeve publike.

Né& kundérshtim me VKM “Pér rregullat e prokurimit publik”, pér vitin 2014, nuk éshté
dérguar né Agjensiné ¢ Prokurimit Publik brenda datés 15 shkurt, por &shté dérguar me
shumé vonest.

N& kundérshtim me VKM “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, nuk gshté hartuar dhe
dordzuar né organin qendror q& ka véné nt dispozicion fondet njé informacion i
hollésishém pér veprimtarité e realizuara € prokurimit.

Bazuar né gjetiet ¢ konstatuara, t& trajtuara pjérésisht gjaté procesit (& auditimit, t¢
evidentuara né projekt raport dhe né raportin pérfundimtar & auditimit, pér pérmirésimin
¢ punés n& t& ardhmen, né& bazé t& nenit 102, pika 4, t8 Kushtetutés se Republikés s&

Shqipérisé, ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né& sektorin
publik”, i ndryshuar,

Urdhéroj

1. Pérfundimin e misionit t& auditimit t& kryer né Drejtoring e Shérbimeve né
Ministring e Financave.

5 N&é zbatim t& nenit 11, gérma b dhe ¢, dhe nenit 18/4 t& Ligjit 9720 daté
23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar, subjekti i
audituar duhet t& marré masa pér realizimin e Planit & veprimit dhe t& njoftoi brenda 30
ditésh Drejtoring e Auditimit t& Brendshém t€ Ministrisé s& Financave.

3, Pér ndjekjen e zbatimin t& rekomandimeve t& auditimit, ngarkohet Inspektoriati

Qendror.
4. Ky urdhér hyn né fugi menjsherg
Bashkélidhur Urdhérit, Raporti i Auditimit dhe Plani i Veprimit
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PLAN VEPRIMI

PER REKOMANDIMET E LENA NiE RAPORTIN PERFUND
SUBJEKTI: Inspektoriati Qendroré,

IMTAR Ti AUDITINMIT

shpenzime operative per periudhén deri né fund t& vitit dhe né rast
se fondet rezultojné mé t€ larta s¢ nevojat & kérkojé rishpérndarje

t& buxhetit.

[ B
Renditja | Referenca Reagimi i
Nr. Rekomanimi sipas e parag. menaxhimit Afatii
nivelit. né raport pércaktuar
Inspektoriati Qendror (& hartojé dhé miratojé manualin €
1 pérgjithshém mbi procedurat e dokumentimit dhe raportimit t& Réndssiae | Fage 3 Pranuar Menjeher€
veprimtarisé s& inspektoriateve.. larté
Pér arritjen e objektivave, Inspektoriati Qendror té evidentojé, | Réndésiae | Fage 3 Pranuar Menjeheré
2 viergsojé risqet dhe hartojé regjistrin e riskut. larté
Inspektoriati Qendrorg, menjéheré ¢ hartojé¢ dhe ® miratojé | Réndésiae | Faqe 5 Pranuar Menjeheré
3 metodologjing mbi procedurat e planifikimit dhe kryerjes s& | larté
kontrolleve pér mbikégyrjen e inspektimeve né inspektoriatet
shtetérore. _
Inspektoriati Qendroré, € rakordojé me DRT Tirané dhe né rast | Réndésiae | Fage 9 Pranuar Menjeheré
4 penalizimi, & analizojé pérgjegjésité e démit t& shkaktuar nga | larté
mospagesa né afat e detyrimeve.
5 [nspektoriati Qendroré, t€ analizojé nevojat pér buxhet n& zérin | Réndésiae | Fage 10 Pranuar Menjehere
larté




T& rakordohet urdhér-shpenzimet ¢ muajit Prillé 2014 me degén e | Réndésiae | Faqe 10 Pranuar Menijeher€

thesarit dhe t& sistemohet diferenca pér 16,954 lek&. mesme

Menjéher titullari i instucionit t& miratojé rregulla mbi ményrén € Réndésiae | Fage 11 Pranuar Menjeheré
larté

dokumentimit dhe kontrollit t& harxhimit 1€ karburantit.

Pér erupin e auditimit
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RAPORT PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

Obijekti i auditimit: Auditim i Sistemit , Pajtueshmérisé dhe Financiar.
Niésia e audituar:  Inspektoriati Qendror.
Njésia audituese:  Drejloria e Auditimit té Brendshém e MF-5¢é

L Hyrje

Né kéts Raport jang paragitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t& auditimit t&
kryer pas pérfundimit & misionit auditues t& kryer n& Inspektoriatin Qendror. Fushat e auditimit
sipas parashikimit né Planin e auditimit jang; viergsimi i sistemit & Kontrollit t&¢ Brendsh&m;
veprimtarisé s& Inspektoriatit Qendror dhe menaxhimit financiar.

Auditimi u péqéndrua né zbatimin e ligjgshmérisé dhe rregullshmérisé sé aktivitetit ekonomik ¢
financiar t& periudhés 01.01.2012 deri 30.04.2014.

Inspektoriati Qendror, Eshté institucion i pavaruar dhe nuk ka njési auditimi né strukturén ¢ tij.
Bazuar né ligjin nr. 9720 dat& 23.04.2007, «Pgr auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar, ky institucion ka nénshkruar Akt-Marréveshje nr. 6269/1, daté 28.04.2014, me
Ministring e Financave pér mbulimin me auditim nga njésia audituese e késaj & fundit.

II: Termat e Auditimit

© Auditimi, v krye né& zbatim t& Planit & Auditimit, nr. 7087/1, dat& 13.05.2014. Periudha ¢
audituar 8shté 01.01.2012 deri 30.04.2014. Ky auditim u krye gjaté periudhés 19 Maj — 13
Qershor 2014, nga auditi Bajram Kurti, Me shkesé nr. 7087/2, daté 06.06.2014, gshté zgjatur
afati deri mé 13.06.2014.

N& zbatim t& Manualit t&8 AB, &shté njoftuar zyrtarisht subjekti nén auditim pér fillimin e kétij
misioni me shkresén nr. 7087, daté 09.05.2014. Nga grupi i auditimit u zhvillua takimi 1 fillimit
me Drejtuesit ¢ Inspektoriatit Qendror, ku u paragitén objektivat auditimit dhe palét rang dakort
pér fillimin e pungs. Ne takim mori pjesé dhe Drejtuesja e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém.

U zhvillua takimi p&rmbyllgs me pérfagdsuesit e Inspektoriatit Qendror, kuu diskutuan ¢&shtjet
¢ rezultuara gjaté auditimit, si dhe rekomandimet. Raporti paraprak, i &sht¢ dérguar subjektit t&
audituar me shkresén nr. 7087/3 daté 27.06.2014. Per raportin paraprak & auditimit, nga subjekti
i audituar jané bérg vérejtje t& cilat jané depozituar me shkresén nr.7087/4, daté 11.07.2014 dhe
me e-mail daté 27.06.2014. Reagimi i auditit ndaj observacioneve &shté shprehur ng ¢do pike t&
raportit q& &shté observuar.

III. Metodat e Pérdorura

Grupi i auditimit ka pgrdorur metoda dhe teknika auditimi ng vartsi t& fushés s€ audituar, Eshtd
pérdorur metoda e analizés s& komponent&ve t& sistemit 1€ kontrollit t& brenshém, auditimi nj&
pér njé té trasaksioneve me banké. Jang pérdorur dhe teknikat e auditimit si: sondazhe, auditimi i
rasteve me zgjedhje per pérllogaritjen e pagave, kontributeve, t& tatimit mbi t& ardhurat nga
punésimi dhe kahasimin me pagesén e punonjéséve, si dhe derdhja e tatimit dhe kontributeve né
favor t& organeve tatimore.
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V. Gjetjet e Auditimit

Pas pérfundimit & punés n¢ terren dhe pas diskutimit me subjektin e audituar, grupi i punés

paraget gjetjet ¢ auditimit, konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése, sipas pikave t& programit,
sa mé poshté:

1. Vierésimi i sistemit t¢ Kontrollit t& Brendshém €& institucionit né t€ gjithé komponentét e
tij.

Veprimtaria e Inspektoriatit Qendroré &hi¢ e organizuar dhe funksionon bazuar né ligjin nr.
10433, daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, né VKM nr. 630 daté
14.09.2011 “Pér organizimin dhe Funksionimin e Inspekforiatit Qendror”, VKM nr 696 daté
16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t€ ushtrimit t& kompetencave t& Inspektoratit
Qendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi™”, né
rregulloren e brendéshme t& Inspektoriatit Qendror miratuar me urdhér 1€ brendshém nr 18, daté
24.09.2012, ndryshuar me urdhérin e brendshém nr. 9, daté 04.03.2013, si dhe né akte e rregulla
t& brendéshme (& institucionit. N& rregulloren e brendéshme, jané pércaktuar rregullat e
funksionimit t& Institucionit, detyrat dhe pérgjegjésité pr drejtorité, sektorét dhe t€ gjithe
specialistét e kétij institucioni.

N& nene t& vecanta t& rregullores jané pércaktuar rregulla mbi ményrén dhe format ¢
komunikimit, rregullat ¢ bashk&punimit, raportimit, Etikés pér punonjésit e Inspekioriatit
Qendror dhe rregulla té tjera g€ lidhen me mati&dhéniet e punés. :
Me urdhér t&8 Kryeministrit nr. 83, daté 30.09.2011 &shté miratuar struktura dhe organika e
Inspektoriatit Qendror me 12 punonjés gjithésej. N& bazé & strukturés sé miratuar ekziston dhe
ndarja e detyrave né rregulloren e brendéshme.

Sipas k&tij urdhéri institucioni nuk ka patur né organiké punonjés gé € mbulojé problemet e
financés dhe t& buxhetit por, me memorandum bashképunimi datg 27.09.2011, nd&rmjet
Agjensisé Kombétare t& Shoqérisé sé¢ Informacionit (AKSHI), protokoll nr. 740/1 dhe
Inspektoriatit Qendror, protokoll nr. 05, &shté réné dakort & shérbimet mbéshtetése €
Inspektoriatit Qendror t& kryhen nga AKSHL Memorandumi &shté lidhur me autorizim nr. 2827
daté 26.09.2011 t& Sekretarit t& Pérgjithshém né Kryeministri.

Me urdhér ¢ Kryeministrit nr. 5, daté 31.01.2013, sshté miratuar struktura dhe organika e
Inspektoriatit Qendror pér vitin 2013 me 15 veta, N& kété strukturg, éshté shtuar né organiké njé
specialist finance dhe dy specialisté né scktorin e mbikéqyres. P&r t& mos krijuar konflikt
ndérmjet funksioneve, disa specialistéve t drejtorive t& institucinit krahas detyrés funksionale u
jané ngarkuar dhe detyra t€ tiera si arkétar, magazinjer, shofer efj. K&to funksione jané
parashikuar né detyrat e Drejtorive né rregulloren e brendéshme. Cdo specialisti q&€ krahas
detyrés funksionale me urdhér t& brenshém té Inspektorit t& Pergjithshém &shté ngarkuar dhe me
funksione & tjera, detyrat qé do t& kryejé jand shtuar me pérshrimet e vendeve t& punés.
Ndryshimet ng strukturé jané shogéruar me ndryshime ng& tregulloren ¢ brendéshme 1€
institucionit ku, pas nenit 6, &shté shtuar neni 6/1 q& pérfshin detyrat dhe pérgjegjésité e
specialistit t& financés.

Né rregulloren e brendéshme, neni 25 “Etika pér népunésit ¢ Inspektoriatit Qendror”, jané
pércaktuar rregulla t€ etikés qe punonjési duhet t& respektojé né pérmbushjen e detyrave.
Giithashtu &shté pErcaktuar ményra € komunikimit duke respektuar shkallén hierarkike.

Me urdhér t8 brendshém nr. 28, datd 17.04.2014, Inspektoriatit Qendror ka miratuar kodin ¢
etikés pér punonjésit ¢ inspektorateve shtetérore né Republikén e Shqipérisé.
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N& ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér [nspektimin né Republikén ¢ Shqipérise”, neni 16,
“Misioni dhe funksionet ¢ Inspektoriatit Qendror”, pika 2, “Inspektorati Qendror ka kéto
funksione”, né shkronjén c) pércaktohet se “Miraton rregulla t& pérgjithshme, baz&, pér
metodologjing e vlerésimit t& riskut, programimin e inspektimeve, dokumentimin e veprimtaris¢
sé inspektimit, si dhe raportimin ¢ veprimtarisé s¢ inspektorateve™;

né shkronjén ¢), pércaktohet se “Miraton rregulla t& pergjithshme pér treguesit e pérgjithshém t&
efektivitetit dhe t& cilésisé sé veprimtarisé s& inspektimit, si dhe kriteret ¢ vierésimit t& tyre™;
Referuar kétyre pikave nga Inspektoriati Qendror nuk &shté pérgatitur nj& manual i pérgjithéshém
mbi procedurat e punés pér dokumentimin dhe raportimin € veprimtarisé s¢ inspektoriateve.
Lidhur me kété konstatim rekomandojmé:

Rekomandim nr. 1

Inspektoriati Qendror té hartojé dhé miratojé manualin e pérgjithshém mbi procedurat e
dokumentimit dhe raportimit 1é veprimiarisé sé inspektoriateve. (Réndésia e larté)

Menaxhimi i riskut &sht& procesi i identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit t& riskut. P&r vitin
2012 dhe 2013, institucioni nuk ka bér¢ identifikimin e risqeve q¢€ mund t& béhen pengesé né
realizimin e objektivave, si dhe nuk ka hartuar regjistrin e riskut. Pér vitin 2014, ka nisur procesi
i menaxhimit t& riskut, &shté pérgatitur draft rregullore e pérgjithéshme “Mbi metodologjiné e
vlergsimit t& riskut” por, deri n& momentin e auditimit nuk &sht& hartuar regjistri i riskut.

Lidhur me kété konstatim rekomandojmé:

Rekomandim nr. 2

Pér arritien e objektivave, Inspektoriati Qendror té evidentojé, vlerésojé risqet dhe hartofé
regjistrin e riskut. (Réndésia e Larté)

Aktivitetet e kontrollit jang; rregullat, procedurat dhe veprimet q€ kané si géllim reduktimin e
risqeve me synimin arritjen e objektivave. Inspektoriati Qendror ka pér mision pérmirésimin e
efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s& veprimtarive t& inspektimit n& Republikén e Shqipérisé.
Proceset kryesore t& punés operacionale dhe financiare jang t& shkruara né strukturén organike
dhe né rregulloren e brendéshme. N& bazé € strukturés s¢ miratuar ckziston ndarja e detyrave
sipas pérshkrimeve t€ punés.
Népunési i autorizuar né bazé t& ligjit pér buxhetin merr pérsipér angazhimet pér realizimin ¢
programit buxhetor. Transaksionet financiare jang kryer né bazé t& rregullave i€ vendosura nga
Ministria e Financave dhe pér gdo transaksion zbatohet rregulli i firmés sé dyfishté. Kryerja e
pagesave apo urdhér-shpenzimi autorizohen pes firmés s& népunsit zbatues dhe népunsit
autorizues. Regjistrimet kontabile béhen me ang t& programit kompjuterik “Financa 5”.
N& inspektoriatin Qendror pér realizimin e objektivave institucionale dhe pér t& plotésuar nevojat
¢ domosdoshme t& punonjéséve, sistemi IT-s€, ofron informacionin e nevojshém. Pér arritjen e
objektivave t& bashképunimit dhe mbéshtetjes s& veprimtarisé s¢ inspektoriateve shetérore nga
Inspektoriati Qendror, &shté ngritur dhe funksionon portali unik i Inspektimit q& administrohet
dhe mirémbahet nga Inspektoriati Qendror. Té drejtat e aksesit né portal jang né pérputhje me
hicarking dhe funksionin e ¢do punonjési. Aksesi né pérdorimin ¢ portalit lejohet vetém pér
pérdoruesit e autorizuar sipas pércaktimit t€ dhéné né VKM nir. 696, daté 16.08.2013.
Punonjésit brenda institucionit komunikojné, me shkrim, posté elektronike dhe n& ményré
verbale. Jashté institucionit komunikohet kryesisht n¢ form& shkresore zyrtare dhe ka
korespodencé té rregullt me subjektet kryesore € jashtme pa pérjashtuar komunikimin elektronik
dhe telefonik sipas rregullave t& pércaktuara né nenet 19, 32-35 t& rregullores s¢ brendéshme.
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Monitorimi &shté térsia e proceseve t& rishikimit t& aktivitetit t& njésisg, i cili synon & afrojé
garanci t& arsyeshme se aktivitet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér t& cilén jané ngritur.
N& Inspektoriatin Qendror, titullari informohet vazhdimisht nga drejtorét mbi akiivitetin e
strukturave qé ato drejtojné me ané t¢ informacioneve periodike. Drejtuesit nén mbikqyrien ¢
Inspektorit t& Pérgjithshém, monitorojng realizimin e ¢do objekiivi nén pergjegjgsin€ e
giithésejeilit dhe analizojng shkaget e mosrealizimit. N& Inspektoriatin Qendror nuk ka strukturg
t& auditimit t& brendshém pasi &shtg institucion i voggl dhe pa struktura vartése.

Si pérfumdim auditi arrin né konkluzion se sistemi i kontrollit 1& brendshém éshié me risk té ulét

2. Auditimi i veprimtarisé sé Inspektimit bazuar ng rregullat ligjore né fuqi dhe rregullat e
brendéshme t€ institucionit.

Misioni dhe funksionet e Inspektoriatit Qendror jang pércaktua né nenin 16 t& Hgjit nr. 10 433
daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin n& Republikén ¢ Shqiperise™.
Né pikén 1 t& kétij neni éshté& percaktuar se, Inspektorati Qendror ka pér mision pérmirgsimin e
efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s& veprimtarive t¢ inspektimit né Republikén e ShqipErisé.
Pér realizimin ¢ kétij misioni Inspektorati Qendror kryen disa funksione si, t& bashkérendimit dhe
mbéshtetjes sé veprimtarisé s& inspektorateve, harmonizimin e kuadrit ligjor, pércaktimin e
rregullave t& pérgjithéshme bazg t& veprimtaris€ s& inspektimit, t& programeve t& inspektimit etj.
N& pikén 5 & kéti] neni &ht€ pércaktuar se: “Procedurat ¢ hollgsishme pér ushtrimin ¢
kompetencave té Inspektoratit Qendror, sipas kétij neni, dhe rregullat pér pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit unik & inspektimit miratohen me vendim t€ K &shillit t& Ministrave”.
N& zbatim t& késaj pike Késhilli i Ministrave ka miratuar kéto procedura me vendim nr. 696 daté
16.08.2013, dy viet pas miratimit t& ligjit.
Nga auditimi u kostatua se nuk ka gjetur zbatim pika IV “Bashkérendimi dhe mbéshtetja pér
programet e inspektimit”, e VKM nr. 696, datg 16.08.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t&
ushtrimit & kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe & rregullave pér pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit unik “e-inspektimi””, né lidhje me hartimin e programeve vjetore 1€
inspektimit pér vitin 2014 nga Inspekioratet shtetérore dhe marrjen e mendimit & Inspektoriatit
Qendror. Xjo ka ardbur dhe pér mungesé t& pérgatities dhe miratimit nga Inspektoriati Qéndror t&
rregullave t& pérgjithéshme bazé t& veprimiarisé s& inspekfimit. Si¢ &shté rekomanduar mé& sipér
hartimi dhe miratimi i rregullave t& pérgjithéshme bazé t& veprimtarisé s¢ inspektimit mbetet njé
detyré parésore.
N& zbatim & ligjit nr. 10 433 dat8 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”,
neni 16, pika 2, “Inspektoriati Q€ndror ka k&to funksione™ germa “e”, pér vitin 2012, nuk &shté
pérgatitur Raporti vietor i pérgjithshém i inspeklimeve. Pér vitin 2013, 8shté pérgatitur raporti
vietor dhe &sht& paraqitur pér njohje Késhillit t& Ministrave. Nga auditimi u konstatua se raporti
vietor i pérgjithshém i inspektimeve pér vitin 2013, nuk &shté i ploté pasi, jo t& gjithe
inspektoriatet kang paraqitur raportet vjetore & inspektimeve duke mosrespektuar k&t€ detyrim
ligjor.
Né zbatim & ligjit nr. 10 433 dat€ 16.06.2011 “Pér Inspektimin n& Republikén e Shqiperisé”,
neni 16, pika 2 “Inspektoriati Q&ndror ka kéto funksione” germa “gj”, Inspektoriati Qendror n&
vitin 2012, ka ngritur portalin unik “e-Inspection”, ku do t& pasqyrohet veprimtaria e pérditéshme
e inspektorateve shtetérore dhe e inspektoréve.
Gjithashtu n& zbatim t& germés “h” & nenit t& sipéreituar, Inspektorati Qendror ka krijuar
Regjistrin elekironik kombétar t& inspektoréve shtetéroré, i cili pérditésohet nga ky institucion.
Ng zbatim t& ligjit t& sipércituar neni 16, pika 2, germa “dh” dhe t&¢ VKM nr. 696, daté
16.08.2013, pika VIII “Mbikéqyrja e zbatimit t& ligjit pér Inspektimin”, Inspektoriati Qendror
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nuk ka rregulla t& shkruara per procedurat e planifikimit dhe t€ kryerjes sé komtrolleve pér
mbikéqyrjen e inspektimeve né inspektoriatet ~ shtet€rore. Lidhur me kg€ konstatim
rekomandojmé:

Rekomandim nr.3
Inspektoriati Qendroré, menjéheré té hartojé dhe té miratojé metodologjiné mbi procedurat e

planifikimit dhe kryerjes s¢ kontrolleve pér mbikéqyrien e inspektimeve né inspekforiatel
shtetérore. (Réndésia e larté).

P&r periudhdn objekt auditimi, inspektoriati nuk ka programe vietore t& miratuara, pEr
mbikqyrjen e inspektimeve 1€ realizuara nga inspektoriatet. Pér ket periudhé jané realizuar
gjithésej 3 misione inspektimi, prej té cilave 2 misione né vitin 2012 dhe 1 mision ne vitin 2013.
Pér ¢do mision &sht€ hartuar program kontrolli prej t& cilave 2 programe me indicio.

Pérkatésisht:

1. Me program kontrolli nr. 125/1, daté 25.07.2012, &sht& kryer kontroll né Inspektoriatit
Qendror Teknik, & pérfshim kontrollin e dosjeve t& vitit 2009, 2010, 2011 ¢ deri mé 30.05.2012,
t& 4 subjekteve. Kontrolli &shté inicuar bazuar né ankesén e njé subjekti.

2. Me program kontrolli nr. 123, daté 23.07.2012, &shté kryer kontroll né Inspektoratin e Punés,
Drejtoria Rajonale Shkodér, per mbikéqyrjen e dosjeve 1€ inspektimit t& vitit 2010, 2011 deri mé
18.07.2012, pér 2 subujekte. Kontrolli éshté inicuar me ankesg t& njé subjekti.

Nga auditimi i dojeve t& 2 kontrolleve rezultoi se, grupi i kontrollit ka zbatuar procedurat, q€ nga
kontrolli né terren, pérgatitja e raportit paraprak, raportit final, pasqyrimi i vérjtjeve t€ subjektit & - -
kontrolluar pérfundimet e kontrollit dhe evadimi i ploté i dojes. :
3. N& vitin 2013, me program kontrolli nr. 20, daté 18.01.2013, &sht€ kryer kontroll n€
Inspektoriatin Sanitar Rajonal Tirang. Objekti i kontrollit ka gené Veprimtaria inspektuese nga
inspektoret shietéror per periudhén Shtator - Dhjetor 2012. Nga grupi i kontrollit jané zbatuar
procedurat ligjore (8 kontrollit.

Nga t& dhénat e mésipérme rezulton se pér periudhén objekt auditimi numri i misioneve €
inspektimit me qéllim mbikéqyrjen e zbatimit & ligjit 10433, daté 16.06.2011 "Per inspektimin
né Republikén e Shqipérise”, si dhe t& ligjeve t& tyre t& posagme &shié mijaft i voggl. Struktura ka
qené joefigente dhe ¢ pa mbuluar me pung pér gjithé periudhén.

3, Auditimi né fushén e ménaxhimit financiar

Né Inspektoriatin Qendror, mbajtja e kontabilitetit p&r periudhén objekt auditimi, éshté beré né
pérputhje me ligjin nr. 9248, daté 10.04.2004 “Pér Kkontabilitetin dhe pasqyrat financiare” ndérsa,
struktura, funksionimi dhe mbyllja e llogarive vjetore Eshié béré né bazé t& vendimit t& KM nr.
248, daté 10.04.1998 “Per miratimin e planit kontabél publik t& organeve t& pushtetit lokal,
institucioneve shietérore gendrore, si dhe njésive q§ varen prej tyre”, ndryshuar me VKM nr.25,
dats 20.01.2001 “Pér disa shiesa e ndryshime t& VKM nr.248, daté 10.04.1998” dhe udhézimin e
Ministrisé sé Financave nr.14 dat€ 28.12.2006, i ndryshuar.

Nga auditimi i bilancit kontabél u konstatua se:

Veprimet kontabile jang kryer né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi, ku ¢do regjistrim &shié
béré né bazé & dokumentave justifikuese dhe jané zbatuar drejt parimet ¢ pérgjithéshme pér
pérgatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit.

Nga verifikimj i llogarive me bilancin rezulton se pér vitin 2012 dhe 2013, aktivi &shtg 1
barabarté me pasivin dhe llogarité sintetike kuadrojné me ato analitike.
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Bilanci kontabél me tregues te reduktuar pér grupet llogarive t& aktivit paraqitet si mé posht&:
Aktivi ng leké

Grupet | Emértimi Vit1 2012 Viti 2013

A Aktive t&€ Qéndrueshme 59,218,966 95,898,829

B Aktive Qarkulluese 2,430,640 27,834,884

C Llogari t& tjera Aktive 0 0
Totali 61,649,606 123,733,713

Sipas pasqyrave financiare vjetore per vitin 2013, né

31.12.2013, “Aktivet ¢ géndrueshme” z&ng 77.5 % € totalit t& aktivit, ndérsa..“Aktivet
qarkulluese” zéng 22.5%.

Aktivet e ggndrueshme sipas z€rave t€ llogarive perb&hen:

aktivin e bilancit rezulton se, mé& daté

Né leké

A | Aktive t& Qéndrueshme Viti 2012 Viti 2013

T& patrupézuara gjith€sej 52,500,000 52,500,000
203 | Kongensione, patenta, licensa & tjera t€ ngjashme 52,500,000 52,500,000

T& trupézuara 6,718,966 43,398,829
712 | Nd&rtime e konstruksione 1,237,790 12,815,556
214 | Instalime tekn. Makin e paisje, vegla pupe 4,702,551 698,435?
215 | Mjete transporti 475,000 475,000
218 | Inventar ekonomik 1,497,701 40,615,777
219 | Amortizimi i Aktiveve t& géndrueshme (1,194,076) (11,205,942)

Shuma 59,218,966 95,898,829

Pér vitin 2013, aktivet e qéndrueshme rezultojné né vieré 95,898,829 lek& dhe pérbéhen nga:

Aktive t& géndrueshme t€ patrup€zuara,
shumén 52,500,000 leké, ku pérfshihet vlera e po

“K ongensione, patenta, licensa t& tjera t& ngjashme” né
rtalit “e-Inspection” e ndértuar né vitin 2012.

Llogaria 212 “Ndértime ¢ rikonstruksione”, né vlerén 12,815,556 leké dhe né krahasim me vitin

2012, éshté shtuar me 11,577

dhéna né pérdorim t& Inspektoriatit Qendror.

Llogaria 215 “Mjete transpoti
Llogaria 218 “Inventar ekonomik”

blerje

Ndérsa llogaria 219 “Amortizimi i ak
rezulton né vlerén 11,205,942 leké dhe né krahasim me vitin 2012 é&shté
rtizimit t& vitit pér mjetet kryesore.

t 2013, rezultojné me gjendje 27,834,884 leké dhe sipas zérave

lek# si rezultat i llogaritjes s€ amo
Aktivet qarkulluese né fund t& viti

mobilje e orendi zyre.

paragiten si mé poshté:

766 lekg, q& pérfagéson viertn e rikonstruksionit t& ambjenteve t€

» rezulton me 475,000 leké pa ndryshim nga viti 2012.

mé 31.12.2013 rezulton me gjendje 40,615,777 leké dhe né
krahasim me vitin 2012, &shté shtuar me 39,1 18,076 leké g8 pérbéhet nga blerje Hardgare-ve dhe
tiveve t& géndrueshme 18 trupézuara”, né fund t& vitit 2013
shtuar me 10,011,866

N& leké
B Aktive Qarkulluese Viti 2012 Viti 2013
K13 | Gjendje inventari 465,622 312,907
31 | Materiale 438,322 312,907 |




32 | Objekte inventari 27,300 -
K14 | Kérkesa Arkstimi nga debitorét 1,965,018 | 27,521,977
43472 | Té tjera operacione me shtetin (debitor) 1,369,136 1,370,321

45 | Marrédhénie me institucionet brenda dhe jasht sistemit 595,882 | 26,151,656

Shuma 2430,640 | 27,834,884 |

Klasa e 3, “Gjendje inventari” né fund t& vitit 2013 rezulton me gjendje 312,907 lek& dhe
pérbéhet nga gjendja e materialeve né magazing.

Klasa e 4, “Kérkesa Arkétimi nga debitorét”, né fund 18 vitit 2013 rezulton me gjendje
27,521,977 leké dhe pérbéhet nga logaria 4342 “Té tjera operacione me shtetin (debitor)”, pér
shumén 1,370,321 lek&.

Llogaria 45 “Marrédhénie me institucionet brenda dhe jashté sistemit”, né fund & vitit 2013,
rezulton né shumén 26,151,636 lekg, q& pérfaqéson grande € huaja nga USAID-i.

Bilanci kontabél me tregues t& reduktuar pér grupet © llogarive t& pasivit paraqitet si mé poshté:

Né leké
Grupet | Emértimi Viti 2012 Viti 2013
A Fonde t€ veta 59,684,588 95,848,826
B Detyrime 1,965,018 1,733,232
C Llogari t& tjera Pasive 0 26,151,656
Totali 61,649,606 | 123,733,714 |

Nga t& dhénat e pérmbledhéses (€ pasivit t& bilancit kontabél, rezulton se, “Fondet e veta™ mé
11.12.2013, z&né 77.5% dhe pérbén pjesén kryesore 18 pasivit t& bilancit.

Ilogari t& tjera pasive né shumén 26,151,656 leké qg z& 21.1% (& totalit t& pasivit dhe pgrbehet
nga llogaria 475 “T€ ardhura pér tu mart&” nga USAID -i.

Nga krahasimi me vitin 2012, né vitin 2013 “Fondet e veta”, jang shtuar me 36,1 64,238 leké.
“Detyrime” z&ng 1.4% & totalit & pasivit dhe ng krahasim me vitin 2012 jang pakésuar me
231,786 lekg, ato pérbehen:

Ng leké

B Detyrime Viti 2012 Viti 2013
K1.4 | Detyrime afatshkurtér 1,965,018 1,733,232
42 | Personeli dhe llogari t& lidhura me to 901,366 862,757
431 | Detyrime ndaj shtetit pér tatim-taksa 126,835 107,154
45 | Marrédhsnie me institucione brenda dhe jasht sistemit 595,882 -
435 | Sigurime shogérore 279,739 361,474
466 | Kreditore pér mjete ng ruajtje - 362,911
467 | Kreditorg t& ndryshém 61,196 38,936

Sic shihihet nuk ka detyrime € pa paguara ndaj furnitoreve. Llogarité e personelit , detyrimeve
ndaj shtetit pér tatim mbi & ardhurat nga punésimi dhe detyrimet per kontribute, pérfaqésojné
detyrimet e muajit Dhjetor t& cilat paguhen n& majin Janar 2014.

Llogaria 466 “Kreditore pér mjete né ruajtje” né shumén 362,911 leks pérfaggson vilerén e
garancive t€ kontratave.



Zbatimi i buxhetit dhe respektimi i limiteve buxhetore sipas zérave t& shpenzimeve.

Detajimi dhe pérdorimi i fondeve t& buxhetit pér vitin 2012 dhe 2013 sipas natyrés s¢ shpenzimit
dhe pér ¢do muaj paraqitet si mg poshté:

Ne 000/ leké
Shpenzime Buxheti i vitit 20012 Buxheti i Vitit 2013
Sipas Natyrés Plani pérfundmtar | Fakti | % Real | Plani p&rfundmtar | Fakti 1 % Real
600 Paga 13,994 | 13,994 100
601 Sigurime 21321 2,021 95
602 Operative 4383 | 3,606] 82
231 Investime 65,000 | 59,259 91 83,152 ‘ 73,126 88
Totali 85,509 | 78,880 92 106,957 | 95,096 89 |

Nga té dhénat e mésipérme rezulton se né total buxheti pér vitin 2012 gshté pérdorur né masén
92% dhe pér vitin 2013 né mastn 89% Realizimi i buxhetit pér ket vit gsht€ né nivel t€

kénaqshém. N& ményré analitike sipas zérave t& buxhetit problemet e konstatuara né pérdorimin
¢ tij, po 1 trajtojmé si me poshté:

a). Pérdorimi i fondeve pér paga, shpérblime dhe té tjera personeli (llogaria 600) dhe
sigurime Shogérore (llogaria 601)

Nga t& dhénat e pasqyrés sé mésipsrme rezulton se, pér vitim 2012 buxheti i parashikuar pér paga
dhe pér sigurime shoqéroré eshté pérdorur né masén 100% dhe 95%. Pér vitin 2013, buxheti i
parashikuar &sht® pérdorur né masén 95% dhe 90%. Pér 4 mujorin e vitit 2014 buxheti i
parashikuar pér paga dhe Sigurime Shoqérore &shté pérdorur né masén 76.8 % . Nga 7,134 mijé
leké 18 parashikuara jang pérdorur ng fakt 5,481 mij& leké. Mosrealizimi i buxhetit pér paga né
vitin 2013 dhe 4 mujorin e vitit 2014, ka ardhur nga mosplotesimi i numrit t& punononjéséve té
miratuar pér disa muaj t€ vitit. Pér vitin 2012, €shi€ paguar shpérblim né fund t& vitit pér
punonjésit né shumén 99 mijé leks, ndérsa pér, vitin 2013 nuk ka pagesa pér shpérblim t&
punonjéséve.
Nga auditimi me zgjedhje 1 listépagesave rezultoi se pér periudhén objekt auditimi, institucioni
ka respektuar strukturén dhe numrin e punonjeséve sipas organikés s& miratuar me urdhér t&
kryeministrit nr. 83, daté 30.09.2011 dhe nr. 5, daté 31.01.2013 “Pér miratimin e strukturés dhe t&
organikés s& Inspektoriatit Qendror”. N& bazé t€ vendimeve 18 mésipérme numri i punonjéséve
pér vitin 2012 ka gené 12 veta dhe pér vitin 2013 e n€ vazhdim gshté 15 veta.
Nga auditimi u konstatua se 18 gjithe punonjésit jané pjesé e strukturs s¢ institucionit dhe se
sshté respektuar struktura dhe nivelet e pagave sipas Klasifikimit té& funksioneve per punonjésit e
institucionit, duke pérfshiré pagén baze mujore dhe shtesat mbi pagat.
Nga auditimi me zgjedhje, pér pagat, sigurimet shoqérore e shéndetésore, tatimin mbi t& ardhurat
personale et]., rezultoi se pér vitin 2012 dhe 2013, ato jang llogaritur drejt né bazé t& akteve
ligjoré e nénligjore g€ rregullojng veprimtaring ¢ tyre.
Pér muajin Janar 2014, u konstatua se llogaritia e detyrimeve pér kontributin e sigurimeve
shogérore e shéndetsoré dhe tatimit mbi t& ardhurat éshi¢ béré drejt dhe jang deklaruar me
formularin e deklarimit elektronik mé 18.02.2014. Pér shkak t& mungesés st firmés s& népunsit
autorizues, shkaktuar nga vakumi i krijuar me lirimin nga detyra me urdhér t& Kryeministrit nr
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41, dats 5.02.2014, & Inspekiores s€ Pérgjithéshme znj. Mimoza Hajdarmataj dhe emérimit 1€
inspektorit 1& Pérgjithshém me urdhér t¢ Kryeministrit nr. 102, datg 21 02.2012, derdhja e
Kontributeve dhe Tatimit nga t& ardhurat personale né favor té tatimeve &shté béré me vonesé me
daté 20.03.2014.

Bazuar né ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise”
neni 114 “Mospagimi né afat i detyrimit tatimor apo i kontributit”, pika 1 dhe 2, Inspektoriati
Qendror detyrohet t& paguaj gjobé. Nga specialistja e financés me e-mail t& datés 17.02.2014, ka
njoftuar Sekretarin e Pérgjithshém né Kryeministri pér pengesén ¢ krijuar lidbur me pagesén né
afat 1& detyrimeve pér kontribute dhe tatim nga t€ ardhurat personale.

Lidhur me konstatimin, Rekomandojmé:

Rekomandim nr.4

Inspektoriati Qendroré, té rakordojé me DRT Tiran¢ dhe né rast penalizimi, ¢ analizojé
pérgjegjésité e démit té shkaktuar nga mospagesa né afat e detyrimeve. (Réndésia e larié).

b). Pérdorimi i fondeve pér mallra e shérbime (llogaria 602).
Nga t& dhénat ¢ pasqyrés sé mésipérme rezulion se, per vitim 2012 buxheti i parashikuar pér
shpenzime operative €shté pérdorur né masén 82%, nga 4383 mijé leké t& parashikuara jané
shpenzuar 3,606 mijé 18ke. Buxheti i parashikuar pér shpenzimé operative ng vitin 2013,
krahasuar me parashikimin dhe realizimin e vitit 2012, rezulton t& jet€ né mastn 87.3% e
parashikimit dhe 106.2%, e buxhetit t& realizuar pér kété vit. Pér vitin 2013 buxheti i parashikuar
sshité realizuar né masén 80%, nga 3,828 mijé leké & parashikuara jang pérdorur 3,078 mijé lekg.
Perdorimi i buxhetit pér shpenzime operative &shté 528 mijé leké ose 85.4% mé pak se fakti i
vitit 2012.
Pér vitin 2014, buxheti i parashikuar pér shpenzime operative &sht& 16,600 lekg, 4.3 heré mé i
larté se buxheti 1 planifikuar i vitit 2013 dhe 530 heré mé i larté se buxheti i realizuar pér keté vit
(fakti 2013 éshté 3,078 mijé lek#). Sipas regjistrit t& parashikimeve né ményré analitike jané
radhitur zérat e spenzimeve si kancelari, bojé pér fotokopje, printera ¢ faks, Shérbim pastrimi,
karburant, pjesé kémbimi pér making, siguracione dhe kolaudim makine, Abonime né& shtyp,
Pagesé uji, Pagesé energji clektrike, Pagesé pér telefon fiks dhe celular, udhgtime ¢ djeta jasht
vendit, udhétime e djeta brenda vendit, kosto t& irajnimit dhe seminareve, shérbim roje, t€ gjithé
Kéto zéra né shumén 7,266 mijé leke ose 1.9 heré me shumé se plani total i vitit 2013 dhe 2.4
heré mé i larté se buxheti total i realizuar pér kété vit. Krahas zérave t& mésipérm rezulton se,
9,334 mijé leké jang perfshiré né zérin t& tjera pa destinacion.
N& zbatim t& ligjit nr. 185/2013, “Buxheti i vitit 20147, bazuar né limitet mujore, per 4 mujorin €
kétij viti jang parashikuar shpenzime operative né masén 5,146 mijé leké dhe né fakt jang
realizuar vetém 94 mijé leké ose 1.8% e parashikimit.
N& VKM nr. 50, datg 05.02.2014 “Pér miratimin € strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura e 1€ planit t& veprimit” pjesa B e strategjisé “Parandalimi 1 krijimit
t& detyrimeve t& prapambetura né 1 ardhmen”, pika 9.2 pércakton se “Si njé masé e nevojshme
kontrolli, regjistri i prokurimeve t€ depozitohet zyrtarisht dhe elektronikisht né degén e thesarit,
né fillim & cdo viti buxhetor, si dhe gdo rishikim 1 tij gjaté vitit. N& ¢do rast, shuma totale ¢
prokurimeve & jeté e barabarté ose mé ¢ vogél se fondet e miratuara pér vitin buxhetor ose pér
mé shumé se njé vit (pér kontratat shumévjecare té investimeve)”.
N& pikén 9.4 & strateg]isé pércaktohet se “Duke filluar nga janari 2014, t& gjithe urdhrat e
prokurimit pér mallrat, shérbimet dhe investimet e nxjerra gjaté vitit, pérveg blerjeve emergjente
me vieré nén 10,000 leks, duhet: i) t'i pérmbahen regjistrit t& prokurimeve t& dorézuar né thesar;
if) t& vulosen nga dega e thesarit t& rrethit nése ka fonde buxhetore né dispozicion t& institucionit,
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pérpara procedimit sipas rregullave t€ prokurimit publik. Pér mallrat, shérbimet dhe investimet,
pér 18 cilat ka nisur procesi 1 tenderimit pérpara hyrjes né fugi t& strategjisé, do t& paraqitet
kontrata né degén ¢ thesarit, pér t’u Kkontrolluar kundrejt fondeve disponibél dhe vulosur, pérpara
nénshkrimit t& saj nga népunési autorizues i njésisé. Dega ¢ Thesarit refuzon me shkrim njé
urdhér prokurimi, apo kontratén si mé lart, t€ pambuluar me fonde publike dhe pér kété njofton
Agjencing e Prokurimit Publik, e cila e publikon né fagen e internetit. Kjo iniciativé g€ i shérben
forcimit t& disiplings kontraktuale do t& publikohet gjerésisht né komunitetin e biznesit pér &
sigurvar g& furnitorét e mallrave dbe shérbimeve t& geverisé € jené plotésisht ne dijeni t& kesaj
Kérkese, me qéllim q& njé kontraté qeveritare t& konsiderohet ligj€risht e viefshme”.

Mos dorzimi ng APP dhe né Degén e Thesarit deri né muajin Maj 2014 t& regjistrit 1€
parashikimeve % prokurimeve publike éshté beré pengesé dhe né realizimin e angazimeve per
pérdorimin ¢ fondeve t& miratuara pér 4 mujorin e vitit 2014,

Nga & dhénat € mésipérme arrijmé ne Kkonkluzion se kérkesat per buxhet né zérin shpenzime

operative nuk jané bazuar né nevojat reale, por jang parashikuar me rezerva. Lidhur me k&te
Lonstatim rekomandojmé:

Rekomandim nr.3
Inspektoriali Qendroré, té analizojé nevojat per buxhet né zérin shpenzime operative per

periudhén deri né fund té vitit dhe né rast se fondet rezultojné mé 1€ larta se nevojat té kérkojé
rishpérndarje té buxhetit. (Réndésia e larté).

Ligjéshméria e veprimeve me banke:

Nga auditimi i ploté i veprimeve me banké pér periudhén objekt auditimi rezultoi se veprimet
kontabile jang kryer né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.

Pagesat ¢ kryera me urdhér-shpenzimi, jang & shoqéruara me dokumenta t& rregullta justifikuese.
{shis béré regjistrimi dhe kontabilizimi 1 rregullt ng ditar dhe né fund t& ¢do muaji €shté
rakorduar shuma e pagesave t& bankés me ekstratin € saj. N& muajin Prill 2014 u konstatua s€
nuk rakordon shuma ¢ pagesave me ekstratin ¢ deggs st thesarit pér 16,954 leke, pagesat sipas
bankés mé shumé se Thesari. Argumentimi i specialistes s€ financés &shté se urdhér-shpenzumet
jang hedhur gabim nga degae thesarit. Lidhur me két€ Kkonstatim rekomandojmeé:

Rekomandim nr. 6

Té rakordohet urdhér-shpenzimet € mugjit Prille 2014 me degén e thesaril dhe té sistemohet
diferenca pér 16,954 leké. (Réndésia e mesme).

Pér vitin 2013, né dy raste me proceduré blerje me vlera t& vogla, jang pronotuar bilata udhétimi
me avion pér jasht vendit né shumén 241 mijé leké dhe jang paguar shpenzime udhétim e dieta
pér jasht vendit né shumén 238 mijé leke. Gjithése] djeta jasht vendit 479 mijé leké. Udhétim ¢
djeta brenda vendit jané paguar gjithése] n& shumen 5 mijé leke. Per vitin 2012 nuk ka patur
pagesa per shpenzime udhstim e djeta. Nga auditimi i dokumentacionit pér kéto pagesa nuk v
konstatuan shkelje.

Nga auditimi 1 shpenzimeve t& kryera pér mallra e shérbime rezultoi se:

Shpenzimet per shérbim telefonik fix € mobile dhe shérbim postor per vitin 2012 zéngé 7.5% ©&€
shpenzimeve opetative pér mallra e shérbime, n€ vitin 2013, kéto shpenzime z&né 9.3% dhe né 4
mujorin e vitit 2014 zéng 71.3% 1€ shpenzimeve operative. Pjesén tietér (& shpenzimeve € 7éné
spenzimet per malira ¢ shérbime t& realizuara me procedura “Bletje me vlera t€ vogla™. Pér vitin
2012, &shté lidhur kontraté pér shérbim pastrimi dhe gshtg paguar shuma 156 mijé leké. Plotésimi
i nevojave me mallrae shérbime &shté béré né 22 raste me procedure Blerje me vlera i vogéla”
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& shumén 3, 147 mijé lek& ng vitin 2012 dhe pér vitin 2013, n€ 6 raste me procedure “ Blerje me
vlera t& vogéla” né shumén 2,059 mijé lekg. Pér 4 mujorin e vitit 2014, gshté zhvilluar vetém njé
proceduré shérbimi pér progaramin Financa 5 me ylerg 10 mijé lek&.

Dokumentimi i veprimeve té magazinés.

Nga auditimi i veprimeve né magazingé pér periudhén objekt auditimi rezultoi se, dokumentacioni
i hyrjeve dhe daljeve t€ imallrave dhe materialeve &shté plotésuar nc pérputhje me legjislacionin
né fugi. T& gjithé hyrjet né magazing jan€ shogéruar me dokumenta justifikuese. Dalja e mallrave
dhe materialeve nga magazina éshté kryer me urdhér dorzimi. Nga auditimi né magazing nuk
rezultuan mallra stok dhe me garkullim & ngadaishém.

pér periudhén objekt auditimi institucioni, ka ng inventar dhe n¢ giendje pune njé automjet me
viers 475,000 leks. Automjeti gshi€ bleré né vitin 2012 me proceduré blerje me vlera t& vogla.
Me urdhér t& Inspektorit t& Pérgjithshém sshié caktuar njé nga punonjésit e institucionit pér
administrimin e automjetit aktualisht Ervin Uldedaj.

Me procesverbal testimi sshté pércaktuar normativa e konsumit t& karburantit pér automjetin, 15°
litra pér 100/km.

Pér periudhén Tetor-Dhjetor 2012, automjeti &shté furnizuar me 600 litra karburant me vieré
103,380 lekg, mesatarisht 200 litra karburant né muaj. Dokumentimi konsumin t& karburantit pér
ket periudht gshi€ beré me fletg-udhétimi.

Me urdhér t& Inspektorit t& Pérgjithshém pér periudhén Tetor 2012 deri né¢ Maj 2013, pér
administrimin e automjetit ka gené ngarkuar z. Sajmir Neza. Pér petiudhén Qershor 2013 dexi né
Mars 2014, pér administrimin e automnjetit ka qené ngarkuar z. Emil Balteza. T& dy kéta persona
aktualisht t& larguar nga institucioni.

Pér vitin 2013, automjeti &shté furnizuar me 1,760 litra nafté me vieré 303,248 leks, mesatarisht
147 litra n& muaj. N& periudhén ] anar-Prill 2013, jané térhequr nga magazina 350 litra nafté dhe
dokumentimi konsumin & karburantit &shté beré me fleté-udhétimi. Sipas fleté-udhgtimeve t&
muajit Maj dhe Qershor 2013, jang shpenzuar 750 litra nafté ose 42.6% e konsumit t& vitit 2013.
Pér periudhén Janar-Prill 2014, automjeti &shté furnizuar me 420 litra nafté me vleré 73,036 lekg,
mesatarisht 105 litra n& muaj.

Dérgimi (18 skanuara) i fleté-udh&timeve & periudhés Tetor-Dhjetor 2012, merren né konsideraté
n& raportin final.

Blerja e karburantit pér vitin 2012 dhe 2013, &shté béré me proceduré “Blerje me vlera t& vogla”.
Edhe pér vitim 2014, &sht® parashikuar g€ plotésimi i nevojave me karburant t& realizohet me
proceduré “Blerje me vlera & vogla”.

Nga auditimi u konstatua se nuk éshté mbajtur pasqyra ¢ bilancit t& konsumit t& karburantit ku t€
evidentohen gjendja e karburantit né fillim @& ¢do periudhe (muaji,viti), furnizimi pér periudhén
sipas magazings, konsumi sipas km & pérshkuara me normativén pér 100 km dhe giendja né fund
t& periudhes, duke mos justifikuar me dokumenta sasing e karburantit t& térhequr nga magazina.
Mosmbajija e bilancit t& konsumit t& karburantit ngarkon me pérgjegjési personat € ngarkuar me
detyryén e administrimit t& automjetit sipas periudhave.

Lidhur me konstatimin e mésipérm rekomandojmé:

Rekomandim nr.7

Menjéheré titullari i instucionit 1€ miratojé rregulla mbi ményrén e dokumentimit dhe kontrollit
16 harxhimit té karburantit. (Réndésia e larté).

Inventarizimi i pasurisé

Bazuar né nenin 6, pika 1, germa “e” 1€ ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin

financiar dhe kontrollin” dhe udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 «pgr menaxhimin e aktiveve né
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njésité e sektorit publik”, Kapitulli 1V “Inventarizimi i aktiveve”, pikat 42 dhe 43 &shté kryer

inventari i aktiveve. Me urhér t& brendsh
inventarizimin e aktiveve. Komisijoni ka kryer inventarin dhe ka plotésu
cilat jané nénshkruar nga komisjoni dhe pér
dhe gjendja né magazing jané

llogarive sipas bilancit t€ datés 3

pérdorimit.

¢). Pérdorimi i fondeve pér Investime (lloga
Nga t& dhénat e pasqyrés s&€ mésipérme rezu
shpenzime kapitale &sht¢ pérdorur né masén 91%,

pérdorur 59,250 mijé 1&ke.

t&¢ kuadruar

vogla”, né 13 raste me vleré 4,468 mijé leké.

Pér vitin 2013, buxheti i parashikuar pér shpen

83,152 mijé leks t& parashikuara, prej t& cilave

dhe 26,152 mijé leké financim i hugj, jané rea

ria 231).
lton se, pér vitim 2012, buxheti i parashikuar pér
nga 65,000 mijé leké t& parashikuara jané
ht& realizuar me proceduré
humén 54,791 mijé leké dhe me procedurd “Blerje me vlera t&

Buxheti i pérdurur pér investime &s
“Prokurimi”, né dy raste n€ s

lek jang financuar nga USAID-i sipas marréveshjes nr 182 daté 15.02.2013.
Pérdorimi i fondeve pér Investime me preeduré prokurimi.

Inspektoriati Qendror si institucion i krijuar né vi
zhvillimin e veprimtarisé sé tij,
pér periudhén objekt auditimi Inspe
cilave 3 procedura né vitin 2012 dh

&m nr. 2, daté 06.01.2014, &shté ngritur komisioni pér
ar fletét inventarit t€
giegjesi material. Fletét e inventarit & ¢do punonjési
a me pérmbledhésen ¢ inventarit dhe gjendjen e
1.12.2013. Nga komisioni nuk jang evidentuar mallra pér jasht

zime kapitale &shté pérdorur né masén 88%, nga
57,000 mijé leké me financim nga buxheti shtetit
lizuar 73,126 mijé 18ké prej té cilave 26,152 mijé

tin 2011, pér plotésimin e nevojave né
sshté mbéshtetur me fonde nga buxheti i shetit.
Ktoriati Qendror ka zhvilluar 7 procedura prokurimi prej @
e 4 procedura né vitin 2013, sipas pasqyrés s& méposhtme:

Ne leké
Procedura ¢ zhvilluar Nr i Procedurave | Fondi Limit viera Diferenca
Té& zhvilluara { prokuruar Kontratés

Tender i hapur 2| 133,540,613 | 125,425,950 8,114,663
Tendér i pérgéndruar i hapur 1 2,375,767 1,909,619 | 466,148
Tender kérkesé pér prpozim P 9,318,523 7,157,307 2,161,216
Kérkesé pér prpozim me lote 1 6,150,000 2,038,040 4,111,960
Tendér negocim pa shpallje 1 1,336,768 1,336,768 0
Shuma 71 152,721,671 | 137,867,684 14,853,987

Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2012, né kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér
rregullat e prokurimit publik”, pika 3, germa “b”, institucioni nuk ka dérguar né Agjensiné e
Prokurimit Publik, regjistrin e parashikimeve dhe t& realizimit t& prokurimeve publike.

Per vitin 2013, sipas shkresgs nr.49/1 daté 15.02.2013, &shié dérguar né Agjensing e Prokurimit
Publik, regjistri i parashikimeve t& prokurimeve publike.

Pér vitin 2014, ng kundérshtim me VKM nr.l, daté 10.01.2007 “Pér rreguliat e prokurimit
publik”, pika 3, germa “b”, paragrafi dyté regjistri i Parashikimit t& prokurimeve publike dhe
realizimit 1& shpenzimeve korente nuk &shté dérguar né Agjensing e Prokurimit Publik brenda
datés 15 shkurt, por &shté dérguar me shumé voness, me shkresén nr. 110, daté 09.05.2014.

N& zbatim t& VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, pika 3, germa “b”,
“Regjistri 1 parashikimeve t€ prokurimit publik”, paragrafi paré autoriteti kontraktor &shté
pérgjegjés pér pérgatitjen dhe dorézimin e regjistrit vjetor t& parashikimeve pér prokurimet, n&
pérputhje me formén dhe ményrén, q& parashikohet né udhézimet ¢ APP-s.
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Nga auditimi i ushtruar mbi zbatimin € procedurave t€ prokurimit per tenderat ¢ zhvilluar né
Inspekitoriatin Qendror pér vitin 7012 dhe 2013 rezultoi s¢ jané mbajtur rregullisht dhe né afatin
kohor procesverbalet ¢ mbledhjeve t& Lkomisionit t& vierésimit t& ofertave, njoftimet e firmave
pjesémarrése né tender si dhe relacionet pér titullarin autoritetit kontraktor.

N@ kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, pika 3,
germa “d” «“Raportimi 1 realizimeve t€ prokurimit publik”, brenda datés 10 Maj, 10 Shtator dhe
10 Janar (& ¢do viti, nuk sshté hartuar dhe dorézuar né organin gendror g8 Kka véné né dispozicion

fondet njé informacion 1 hollésishém per veprimtarité e realizuara & prokurimit.
Pér vitin 2012

1.Tenderi me objekt “Ndeértim infrastrukturés sé sistemit té Inspektoriatit gendror “e-
Inspection” dhe kuotimi i mirémbajtjes s¢ sistemit pér periudhén 4 vjet e aplikueshme pas
pérfundimit t¢ garancisé 1 vit”,

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr.77 daté 18.05.2012 me procedurd
“Tender 1 hapur”, me fond limit 79,120,000 leké pa TVSH. Fondi limit &shté ndaré né 46,000,000
leke pér ndértimin e infrastrukturés “o.Tnspection” dhe 33,120,000 lek& per mirémbajtien €
sisternit pér 4 viet, € aplikueshme pas pérfundimit 1€ garancisé 1 vit.

Me urdhér t& brendshtm nr 71/1 daté 11.05.2012, gshté ngritur komisioni per pércaktimin ¢
fondit limit pér tenderin «Ndértim 1 infrastrukturés s& sistemit t& Inspektoriatit qendror “e-
Inspection” dhe Kuotimi 1 mirémbajtjes s& sistemit pér periudbén 4 vijet ¢ aplikueshme pas
pérfundimit € garancisé 1 vit”.

Komisioni, bazuar né studimin e tregut dhe projektin sbatimin, “Ndértimit t& sistemit elektronik”™
hartuar nga shogéria «Alfa Services” shpk, pérzgjedhur fituese, me proceduré prokurimi “Blerje
me vlera t& vogla” zhvilluar ng zbatim t€ urdhgr prokurimit nr. 13, daté 13.04.2012, me shkresén
nr. 75, daté 17.05.2012, ka pércaktuar fondin limit pér kete objekt prokurimi.

Né zbatim t& kreut V w7villimi i procedurave”, pika 1/a dhe 2/c e VKMnr. 1, daté 10.01.2007
“pgr rregullat € prokurimit publik”, 1 ndryshuar, para hapjes s preedurés me shkresén nr. 74 daté
14.05.2012, drejtuar Agjensisé Kombétare t& Shogerisé sé Informacionit (AKSHI), titublari i
autoritetit kontraktor, krahas kérkesés pér miratim projekti ka kérkuar dhe asistence teknike.
AKSHI me shkresén or.477/1, daté 18.05.2012, ka njoftuar institucionin pér miratimin e projektit
dhe me shkresen nr. 477/2, daig 18.05.2012, ka vendosur né dispozicion t& institucionit pér
shvillimin e procedurave t& prokurimit Znj. Jonida Osmanlliu si anétare € njésisé s prokurimit
dhe 7. Roland Kerguku oi anétaré t& KVO-sé.

Me Urdhérin nr.99, daté 15.06.2012, n& bazé t& pikés 2/¢ € VKM t& sipéreituar, titullari 1
autoritetit kontraktor ka eméruar Komisionin e Vlerdsimit & Ofertave i pérbéré nga Admir Malaj
Kryetar, Teuta Kukaj dhe Roland Kerguku anétar.

Njésia e prokurimit € pérbéré nga Najada Hoxha, Xbovena Xhymerti dhe Jonida Osmanlliu,
ngritur me urdhgrin e prokurimit, ne Jbatim & ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 “Per Prokurimin
Publik” i ndryshuar dhe t€ pikés 1, germa “c” ¢ kapitullit V 1 VKM nt.1, me daté 23.05.2012, ka
hartuar dokumentat € tenderit.

Si daté e zhvillimit t& procedurés s€ prokurimit (Blektonike) &shte caktuar 18.06.2012.

N& fazén para hapjes s& ofertave nuk jang paragitur ankesa.

Komisioni i vierésimit & ofertave pas shqyrtimit t€ dokumentacionit & paragitur nga 3 operatoré
pjesémartés ka kualifikuar 2 operatoré dhe ka skualifikuar njé operator. Skualifikimi i operatorit
sshté béré pér mangtsi né dokumentacion dhe bazuar né shkresén ¢ APP-st nr. 7858/1 daté
79.06.2012, qé ka miratuar mosmarrjen né shqyrtim t& ofertes s& paragitur nga operatori me zarf,
jasht rrugés elektronike.
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N pérfundim t& procedurave &shté shpallur fitues bashkimi i operatoréve IkublnfoSoft shpk &
[nfosoft Systems shpk, me t& cilét &shté lidhur kontrata nr.130, daté 31.07.2012 me vlerg totale
75,250,000 leké pa tvsh dhe 90,300,000 lek& me tvsh. Viera ¢ konfratés pérbihet nga viera e
ndértimit t& infrastrukturés “e-Inspection” né shumén 52,500,000 leké me tvsh dhe vlera pér
mirémbajtjen e infrastrukturés “e-Inspection” pér 4 vite pas pérfundimit t& garancise 1 vit, né
shumén 37,800,000 lek# me tvsh.

Pér lidhjen ¢ kontratés palét kang réné dakort q¢ kontraktori duhet t& paraqesé dy sigurime
kontrate pérkatésisht: Sigurimin ¢ kontratés p&r ndértimin ¢ infrastrukturés “e-Inspection” né
masén 10% & vierss s& ndertimit né shumén 5,250,000 lek& dhe Sigurimin e kontratés pér
mirémbajtjen e infrastrukturés “e-Inspection” né masén 10% t& vlerés s¢ mirémbajtjes pér 4 vite
né shumén 3,780,000 leké.

Ndértimi i infrastrukturés  “e-Inspection” &shté marré né dorézim nga komisioni i pérbéré
Drilona Osmanaj,Xhovena Xhymerti dhe Saimir Neza me aktin nr. 300, daté 03.12.2012.

Sipas kushteve t& kontratés sé nénshkruar pagesat pér mirémbajtien e infrastrukiurés “e-
Inspection” fillojn& nga Janari i vitit 2014 dhe vazhdojng pér 4 vite. Bazuar né konstatimin ¢
mésipérm rekomandojmé:

Argumentat e dhéné né observacion nr 7087/4 daté 11.07.2014 dhe kopja e formularit té
sigurimit 1¢ kontratés dérguar Inspektoriatit Qendror nga Tkublnfo shpk me shkresé nr. 76, daté
30.06.2014, nga grupi i auditimit merren né konsideraté. Shkelja e procedurave 1€ lrajtuara né
Raportin Paraprak té auditimit bie dhe rekomandimi nr. 8 dhe 9 nuk dalin né Raporiin

Pérfundimtar. (Fotokpja e formularit té sigurimit 1€ kontratés dhe shkresa e Tkubinfo shpk pjesé e
dosjes sé auditimit)

2.Tenderi me objekt “Rikonstruksion i ambjenteve t& dhéna né pérdorim pér
Inspektoriatin Qendror”

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr.239, daté 18.10.2012 me procedurg
“Kerkesé pér Propozim”, me fond limit 7,485,190 leké pa TVSH, pas anullimit nga titullari i
autoritetit kontrator me shkresén nr. 224 daté 15.10.2012, t& procedures n& zbatim t& Urdhér
Prokurimit nr 204 daté 28.09.2012. Anullimi i procedurés &shté béré pas publikimit t€ njoftimit
dhe DST, me argumentin, rishikimi i dokumentave standarte t¢ tenderit me géllim respektimin e
parimit té barazisé dhe transparencés. N& urdhérin e prokurimit &shté ngitur njésia e prokurimit
pérbéré nga Najada Hoxha, Xhovena Xhymerti dhe Martin Prenoj.

Bazuar né projektzbatimin dhe preventivin e projektzbatimit pér rikonstruksionin e zyrave t& 1Q,
pérgatitur nga subjekti “Person fizik” Artur Cakalli, pérzgjedhur fitues, me proceduré prokurimi
“Blerje me viera t& vogla”, zhvilluar né zbatim t& urdhér prokurimit nr. 18, daté 15.08.2012, dhe
marré né dorézim me Akt-Marrje nr. 200, daté 29.09.2012, &shté pércaktuar fondi limit pér kété
objekt prokurimi.

N& zbatim t& kreut V “Zhvillimi i procedurave”, pika 2/¢ ¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér
rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, titullari i autoritetit kontraktor, me urdhérin nr.258,
daté 01.11.2012, ka eméruar Komisionin e Vlergsimit t& Ofertave i perb&r¢ nga Admir Malaj
Kryetar, Drilona Osmanaj, Arselma Kabashi,Teuta Kukaj dhe Saimir Neza anétaré.

Njésia e prokurimit, ngritur me urdhérin e prokurimit, né zbatim t& ligjit nr. 9643, date
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe t& pikés 1, germa “¢” € kapitullit V t& VKM
nr.1, me daté 22.10.2012, ka hartuar dokumentat e tenderit.

Data e zhvillimit t& procedurés s& prokurimit (Elektonike) gshté 02.11.2012.

N& fazén para hapjes s& ofertave nuk jang paraqitur ankesa.

14



Komisioni i vlerésimit t& ofertave pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paragitur elektonikisht né
fagen e APP-s& nga 9 operatoré pjés€marres ka kualifikuar 4 operatoré dhe ka skualifikuar 5
operatoré. Skualifikimi i operatoréve &shté béré pér mangési né dokumentacion.

Né pérfundim t& procedurave KVO ka hartuar raportin pérmbledhés nr. 285, daté 16.11.2012 1
cili eshté miratuar nga titullari i autoritetit kontraktor. Fitues gshté shpallur bashkimi 1
operatoréve “Andi-A shpk & Beladi” shpk, me t& cilét éshté lidhur kontrata nr. 299, daté
03.12.2012 me vleré 6,037,107 leké pa tvsh dhe 7,244,528 leké me tvsh.

Sipas kontratés, data e fillimit t& punimeve sshtg 03.12.2012, me afat pérfundimi nj& muaj. Sipas
procesverbalit 1€ fillimit t& punimeve daté 17.12.2012, punimet nuk kan& filluar n& datén
03.12.2012 pér shkak t& vonesave né lirimin ¢ ambjenteve. N& ambjentet q€ do t&
rikonstruktoheshin ka patur léndg t& rrezikshme laboratorike. Per shkak t& fillimit me vonesé €
punimeve me shkresén nr. 335/1, daté 31.12.2012, sipérmarrési ka kérkuar shtyrje t€ afatit t€
pérfundimit t& punimeve. Tnvestitori ka miratuar kérkesén dhe palét kané nénshkruar shtesé
kontrate nr. 335/2 daté 31.12.2012, pér shtyrjen ¢ afatit pérfundimit t& punimeve deri mé
25.01.2013. Punimet jang mbikéqyrur nga “Supervizion Profesional” shpk pérzgjedhur me
procedurg blerje me vlera t& vogla, me & cilén 8shté lidhur kontrata nr.303/1 dat€ 07.12.2012.
Punimet kané pérfunduar mé 25.01.2013 dhe me daté 10.02.2013 &shté béré kolaudimi i
punimeve nga kolauditori i perzgjedhur me proceduré blerje me vlera t€ vogla, me té cilin &shité
lidhur kontrata e shérbimit nr. 24/1, dat& 25.01.2013.

Nga auditimi u arrijmé né konkluzion se procedurat e zhvillimit t€ tenderit jané né pérputhje aktet
ligjore né fushén ¢ prokurimit publik.

Pér vitin 2013

1. Tenderi me objekt “Rikonstruksion i ambjenteve t¢ dhéna né pérdorim pér
Inspektoriatin Qendror”, Kontraté Shtesé.

Ndértesa ku ndodhen ambientet e dhéna né pérdorim & Inspektoriatit Qendror &shi¢ me dy kate.
Kati 0, me VKM nr. 473, daté 25.07.2012 i &shts dhéné né pérdorim Inspektoriatit Qendror.
Ngjitja ng katin e par€ béhej me shkalls & brendshme. Nga Inspektoriatit Qendror me shkresén
nr. 39, daté 05.02.2013, drejtuar Rektorit t& Universitetit Politeknik, dhe drejtorit t& Institutit
Gjeoshkencave dhe Energjis€, Ujit e Mijedisit &shié kérkuar lejimi i ndértimit pér mbyliljen e
shkallés nga brenda dhe spostimin e tyre né pjesén e mbrapme t& ndértesgs. Jang béré ndryshimet
né project dhe pas miratimit € dhéné nga Rektoriati i Universitetit Politeknik t& Tiranés me
shkresén nr. 356/1, daté 28.03.2013, titullari i autoritetit kontaktor me urdhér té brendshém nr.
108, daté 29.03.2013, ka urdhgruar kryerjen e prokurimit me pegocim pa shpallje duke
argumentuar arsyet e pérzgjedhjes sé késaj procedure, Argumentat e dhené jané, se ka t& b&jé me
zgatjen e afatit t& kontratés, nevaja pér pung gshté shkaktuar nga rrethana t& paparashikuara dhe
vlera e kontratés nuk i kalon 20% t& vlerés sé kontatés fillestare. Me subjektin bashkimi i
operatordve “Andi-A shpk & Beladi” shpk, &shté lidhur shtes¢ kontrate nr. 108/4, date
05.04.2013 me vleré 1,336,768 leké me tvsh.

2. Tenderi me objekt “Rikonstruksion i ambjenteve t¢ dhéna né pérdorim pér
Inspektoriatin Qendror”, Faza e dyté me dy lote.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr.172, date 29.05.2013 me proceduré
“Kérkest pér Propozim”, me fond limit 6,150,000 leké pa TVSH pér t& dy lotet. Fondi limit &shté
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i ndaré né 3,559,255 1€ké pér lotin e paré rikonstruksion i jashi€m 1 godings dhe 2,590,745 leké,
pér lotin e dyté Furnizim e vendosje t& sistemit t& kondicionimit.

Né urdhérin e prokurimit &hté ngitur njésia e prokurimit e pérbéré nga Najada Hoxha, Xhovena
Xhymerti dhe Ervin Uldedaj.

Razuar né projekizbatimin dhe preventivin ¢ projektzbatimit pér rikonstruksionin e zyrave t&€ 1Q,
pérgatitur nga person fizik Artur Cakalli, pérzgjedhur fitues, me procedurd prokurimi “Blerje me
vlera t& vogla”, zhvilluar né sbatim & urdhdr prokurimit nr. 18, daté 15.08.2012, dhe marré né
dorézim me Aktmartje nr. 200, daté 29.09.2012, &shté pércaktuar fondi limit pér kété objekt
prokurimi.

N& zbatim & kreut V “Zhvillimi i procedurave”, pika 2/¢ ¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér
rregullat € prokurimit publik”, i ndryshuar, titullari 1 autoritetit kontraktor, me urdhérin nr.173,
daté 29.05.2013, ka eméruar Komisionin ¢ vlerésimit & ofertave i pérbéré nga Admir Malaj
Kryetar, Emil Balteza dhe Aida Fejzo anétar€.

Njésia e prokurimit ngritur me urdhérin € prokurimit, né zbatim & ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
. «pgr Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe t& pikés 1, germa “¢” € kapitullit V, &€ VKM nr.1, me
daté 29.05.2013, ka hartuar dokumentat e tenderit.

Data ¢ zhvillimit t& procedurés s¢ prokurimit (Elektonike) &shté 10.06.2013.

N& fazén para hapjes s€ ofertave nuk jang paragitur ankesa.

Kang depozituar kérkest per pjesémartje né tender 6 operatord& pér lotin € paré dhe 5 operator®
pér lotin e dyte. Komisioni i vierésimit t& ofertave pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t& paraqgitur
clektonikisht né fagen ¢ APP-sé nga 6 operatoré pjésémartes pér lotin e paré ka kualifikuar 4
operatoré dhe ka skualifikuar 2 operatoré. Pér lotin e dyté jané skualifikuar ofertat e paraqitura
nga té 5 operatoret. Skualifikimi 1 operatoréve pér t€ dy lotet &shté biré pér mangési né
dokumentacion.

N& pérfundim & procedurave KVO, ka hartuar raportin pérmbledhés nr. 173/1, daté 24.06.2013 i
cili éshté miratuar nga titullari i autoritetit kontraktor. Fitues pér lotin paré &shté shpallur Firma
“ITysi” shpk, me t& cilét 8shté lidhur kontrata nr. 196, daté 03.07.2013 me vlerg 2,038,040 lekE pa
tvsh dhe 2,445,648 lcké me tvsh. Per lotin e dyté procedura &shté mbyllur pa fitues.

3. Tenderi me objekt “Vobilim Zyrash”

Tenderi &shté zhvilluar mbi baztn e Urdhgér Prokurimit nr.74, daté 04.03.2013 me procedur®
«K grkesé pér Propozim”, me fond limit 1,833,333 leké pa TVSH. Né urdhérin e prokurimit gshté
ngitur njésia e prokurimit e perbéré nga Najada Hoxha, Xhovena Xhymerti dhe Ervin Uldedaj.
N& zbatim t& kreut V “Zhvillimi i procedurave”, pika 2/c e VKM nr. 1, datd 10.01.2007 “Pér
rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, titullari i autoritetit kontraktor, me urdhgrin nr.74/1,
daté 04.03.2013 ka em&ruar komisionin e vlerSsimit t& ofertave i pérbéré nga Teuta Kukaj
Kryetar, Djana Dalla dhe Ledio Braho angtar€.

Njésia e prokurimit ngritur me urdhérin e prokurimit, né Zbatim 1 ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“pgr Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe 18 pikés 1, germa “¢” e kapitullit V, ¢ VKM nr.l, me
daté 05.03.2013, ka hartuar dokumentat e tenderit.

Data e zhvillimit t& procedurgs s& prokurimit (Elektonike) eshté caktuar mé 18.03.2013.

N& fazén para hapjes s€ ofertave nuk jang paraqitur ankesa.

Kang depozituar kérkesé per pjesémarrje 6 operatoré. Komisioni i vierésimit & ofertave pas
shqyrtimit t& dokumentacionit & paragitur elektonikisht né fagen e APP-s€, nga 6 operatoré
piésémarrés ka kualifikuar 1 operator dhe ka skualifikuar 5 operator€. Skualifikimi i operatoréve
ashté bérs pér mangési né dokumentacion.
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N& pérfundim & procedurave K VO, ka hartuar raportin pérmbledbés nr. 110 datg 29.03.2013 i
cili &shté miratuar nga titullari i autoritetit kontraktor. Fitues éshté shpallur Firma “Erzeni” shpk,
me t& cilén éshté lidhur kontrata nr. 141, daté 24.04.2013, me vleré 1,120,200 lek€ pa tvsh dhe
1,344,240 leké me tvsh.

Afati i realizimit t& kontratés &shtg 15 dit nga data e lidhjes. Mobiljet, jané marr€ né dorézim me
Faturén nr. 213, daté 10.06.2013 me njé muaj vonest nga afati i pércaktuar né kontraté. Pér
justifikimin e shtyrjes s& afatit ndérmjet paléve Eshté nénshkruar Amendim i kontratés nr. 141/1
daté 29.05.2013, me 20 dité pas pérfumdimit € afatit t& kontratés bazé, Sipas amendimit t&
koniratés afati shtyhet deri m& 11.06.2013. N& amendim nuk jepen argumenta mbi shkaqget g€
kang guar né shtyrjen e afatit t& realizimit t& kontratés.

4. Tenderi me objekt “Blerje Hardéare”

N& zbatim t& VKM nr. 248, dat& 27.04.207 “Pér krijimin ¢ Agjensisé Kombétare t€ Shoggrisé sé
[nformacionit”, i ndryshuar, pika 3, germa, “c”, Inspektoriati Qendror, me shkresén nr. 117, daté
03.04.2013, i ka kérkuar AKSH —it, miratimin e specifikimeve teknike t€ pérgatitura pér blerjen ¢
Hardéare-ve. AKSHI me shkresé nr, 371/1 daté 04.04.2013 protokolluar né IQ me nr. 117/1 daté
04.04.2013, ka miratuar specifikimet teknike t& pérgatitura dhe t€ kérkuara nga 1Q.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr.122 daté 03.04.2013 me proceduré
“Tender i hapur”, me fond limit 54,402,663 leké pa TVSH pér dy lote. Fondi limit &shté& i ndaré
né 50,679,783 leké pér lotin e paré “Blerje Notebook” dhe 3,740,880 leké pér lidhje PC-
Notebook me Internetin. N& urdhérin e prokurimit gshté ngitur njésia e prokurimit e pérbéré nga
Najada Hoxha, Sajmir Neza dhe Ervin Uldedaj.

NE zbatim & kreut V “Zhvillimi i procedurave”, pika 2/¢ ¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér
rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, titullari i autoritetit kontraktor, me urdhérin nr.123,
daté 03.04.2013 ka eméruar komisionin e vlerésimit t& ofertave i pérbéré nga Drilona Osmanaj
Kryetar, Djana Dalla dhe Xhovena Xhymerti anétarg.

Njésia e prokurimit e pgritur me urdhérin e prokurimit, n& zbatim t& ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe t& pikés 1, germa “¢” € kapitullit V t&¢ VKM
nr.1, me daté 04.04.2013, ka hartuat dhe miratuar dokumentat ¢ tenderit, Titullari i autoritetit
kontaktor me urdhér nr. 124, date 04.04.2013 ka miratuar DST dhe njoftimin e kontratés.
Njoftimi i kontratés i €shté dérguar APP-sé me shkresé nr. 125, datg 04.04.2013.

Data e zhvillimit t& procedurgs s& prokurimit (Elektonike) éshté caktuar mé 29.04.2013.

Njésia e prokurimit me procesverbal daté 19.04.2013, ka béré modifikimin e dokumentave
standarte t& tenderit dhe &shté shtyré afati i fundit pér hapjen e ofertave, si daté e fundit pér
hapjen e ofertave &shté caktuar data 06.05.2013.

Me shkresén nr. 150, daté 26.04.2013, operatori “B-360” ka ber€ kérkesé pér ndryshime né
dokumentat e tenderit.

Me shkresén nr. 151, daté 29.04.2013, operatori “Fostech” shpk ka depozituar ankes€ ku ka
kérkuar ndryshim t& specifikimeve teknike.

Bazuar né VKM nr.l, me daté 04.04.2013 “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, Kreu IX
“Shqyrtimi i ankesave”, pika 1, germa, “a/1”, ankesat pér dokumentat ¢ tenderit, operatorét
elonomiké mund ti paragesin prané autoritetit kontraktor brenda 7 ditéve nga publikimi i
njoftimit t§ kontratés né fagen ¢ internetit t& Agjencisé s¢ Prokurimit Publik, rezulton se: ankesa
nr. 150, daté 26.04.2013 dhe nr. 151 daté 29.04.2013, jané beré jasht keétij afati, me mbi 20 dité

pas afafitit t& publikimit t& njoftimit t& kontratgs. Depozitimi jasht afatit t& percaktuar 1 bén
ankesat t& pavieréshme.
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Bazuar né VKM nr.l, me daté 04.04.2013 “Pér rregullat e prokurimit publik”, Kreu IX
“Shqyrtimi i ankesave” pika 1, germa “d”, me shkres€ nr. 150/1 daté 03.05.2013 dhe nr. 15171,
daté 03.05.2013, autoriteti kontraktor u ka kthyer pérgjigje operatoréve qé kang paraqitur ankesé
duke respektuar afatin 7 dité kalendarike nga martja ¢ ankesgs.

Hapja ¢ ofertave né ményré elekironike ashté beré me daté 06.05.2013.

Kané depozituar kerkes€ pér pjesémarrje per lotin e paré 3 operatore dhe pér lotin e dyt€ 2
operatore. Komisioni 1 vlerésimit t& ofertave pas shqyrtimit 1€ dokumentacionit & paragitur
clektonikisht né fagen ¢ APP-s€, nga 3 operatord pjésémartes pér lotin e part dhe 2 operatoré pér
lotin e dyté ka kualifikvar | operator pér t& dy lotet dhe ka skualifikuar 2 operatoré pér lotin ¢
paré dhe njé operator pér lotin e dyté. Qkualifikimi i operatoréve &shté béré pér faktin se nuk kang
paragitur ofert€ ekonomike por vetém dokumentacionin € pjesmarrjes né tender.

N& pérfundim t& procedurave KVO, ka hartuar raportin pérmbledhés nr. 123/1, daté 17.05.2013 1
cili &shté miratuar nga titullari i autoritetit kontraktor. Fitues &shtd shpallur Firma “Infosoft
System” shpk, me 1€ cilén éshté lidhur kontrata nr. 189, daté 20.06.2013, pér lotin ¢ dyté me vleré
3,500,350 leké pa tvsh dhe 4,200,420 lek& me tvsh dhe kontrata nr. 189/1, daté 20.06.2013, per
lotin e paré me vleré 46,675,600 leke pa tvsh dhe 56,010,720 leké me tvsh,

Dorézimi 1 hardéare-ve sshts béré me faturén nr. 80761709 daté 18.07.2013 me vieré 19,144,800
leké dhe nr. 80761831 daté 24.07.2013 me vleré 36,865,920 leké. Hyrja né magazing éshté béré
me FH nr. 10, datg 07.08.2013. Per mosrespektim 1€ afatit 1€ dorézimit t& malirave jang logaritur
penalitete né shumen 491,546 lekg, vler€ ¢ cila 1 éshté mbajtur furnizuesit “Infosoft System”
shpk.

Nga auditimi u arrijmé né konkluzion se procedurat per tenderat e zhvilluara, jang n¢ pérputhje
aktet ligjore né fushén e prokurimit publik.

Me proceduré “Blerje me vlera t& vogla”, sipas urdhér prokurimit nr, 22 daté 25.09.2012 &shté
urdhéruar blerja e njé Automjeti. Pér blerjen € automjetit me shkresé 1€ Ministrisé s¢ Financave
nr. 6760, daté 27.04.2012, &shté miratuar rialokimi i fondeve pér blerje automjeti, Ng zbatim &
urdhér prokurimit Komisioni i blerjeve me vlera t€ vogla i pérbéré nga Teuta Kukaj Kryetare dhe
Khovana Xymerti e Ledio Braho anétar€, ngritur me urdhér t& brendshém nr. 1, daté 03.01 2012,
me datd 01.10.2012 ka mbajtur procesverbalin format 3, mbi testimin e tregut dhe me
procesverbal format 4 mbajtur me daté 01 110.2012 ka shpaliur ofertén fituese & depozituar nga
firma “Auto Dupi” shpk, me vlerg 475,000 leké me tvsh. Titullari i autoritetit kontraktor me
urdhér t& brendshém nr. 21 daté 08.10.2012, ka ngritur grupin ¢ kolaudimit dhe t& marrjes né
dorézim t& automjetit i pérbéré nga Admir Malaj Kryetar, Martin Prenoj dhe Saimir Neza anétar.
Komisioni i ngritur me urdhérin e sipércituar me aktmarrie n¢ dorézim nr. 219, daté 09.10.2012,
ka marré né dorgzim automjetin ku pérshkruan t& dhénat mbi markén, tipin, vitin e prodhimit, nr
e shasisé, ngyrén, kilometrazhin, llojin € Kkarburantit, dokumentacionin qé € shoggron, pa u
shprehur mbi kolaudimin dhe gjendjen teknike t& tij, veprim g€ © ngarkon me pergjegjési
komisjonin.

N& t& njéjtén daté g& &shté ngritur komisioni i kolaudimit dhe marrjes n€ dorézim t& automjetit
titullari 1 autoritetit kontraktor ka nxjerré Urdhér-Prokurimin nr. 25, daté 08.10.2012, pér “Servis
automjeti”, sipas kotrollit teknik t€ kryer nga “Gervis Lliri” shpk Tirang.

Bazuar né preventivin paraprak 1€ hartuar nga «Geryis 1liri” shpk, qé ka pércaktuar nevojat per
servis, komisjoni i blerjeve me vlera t& vogla me procesverbal format 3 dhe 4 ka testuar tregun
dhe ka pérzgjedhur fitues shoqéring “Edilizja Dosseti” shpk me vleré 479,940 leké.

Nga sa sipér auditi arrin né konkluzion se procedura “Blerje me vlera t& vogla”, pérzgjedhur nga
autoriteti kontraktor, ka sjellé blerjen € njé& automjeti né gjendje teknike jo t& mir¢ dhe menjéhért
pas blerjes ka lindur nevoja pér servis.
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Grupi i auditimit, falenderon me k&t rast, subjektin ¢ audituar pér bashképunimin e treguar né
realizimin e kétij auditimi.

Raporti hartohet né dy kopje, njé prej t& cilave i paraqitet subjektit t€ audituar.

Bazuar né 11, gérma b dhe ¢, t& Ligjit 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshé&m né

sektorin publik”, i ndryshuar, Inspektoriati Qendror, brenda 30 ditésh, duhet t€ kthejé pErgjigje
pér masat € marra né zbatim t& Planit t& Veprimit.

Pér grupiy"e auditimit

Bajramy

) KURTI
L
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MEMORANDUM

Objekti { auditimit: Auditim i Sistemit , Pajtueshmérisé dhe Financiar.
Njésia e audituar: Inspektoriati Qendror.
Njésia audituese:  Drejtoria e Auditimit 1é Brendshém e MF-sé

I. Hyrje

Né& kété Raport jané paraqitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t& auditimit &
kryer pas pérfundimit t& misionit auditues t& kryer né Inspektoriatin Qendror. Fushat e auditimit
sipas parashikimit n& Planin e auditimit jang; vler&simi i sistemit & Kontrollit t& Brendshém;
veprimtarisé s& Inspektoriatit Qendror dhe menaxhimit financiar,

Auditimi u pégéndrua né zbatimin e ligj&shmérisé dhe rregullshmérisé s¢ aktivitetit ekonomik e
financiar t& periudhgs 01.01.2012 deri 30.04.2014.

Inspektoriati Qendror, éshté institucion i pavaruvar dhe nuk ka njési auditimi n€ strukturén e tij.
Bazuar né ligjin nr. 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendsh&ém né sektorin publik”, i
ndryshuar, ky institucion ka nénshkruar Akt-Marréveshje nr. 6269/1, dat€ 28.04.2014, me
Ministring e Financave pér mbulimin me auditim nga njésia audituese ¢ késaj t& fundit.

I Termat e Auditimit

Auditimi, u krye né zbatim t& Planit 8 Auditimit, nr. 7087/1, daté 13.05.2014. Periudha e
audituar éshté 01.01.2012 deri 30.04.2014. Ky auditim u krye gjaté periudhés 19 Maj — 13
Qershor 2014, nga auditi Bajram Kurti. Me shkesg nr. 7087/2, daté 06.06.2014, &shié zgjatur
afati deri mé 13.06.2014.

N& zbatim t& Manualit t& AB, &shté njoftuar zyrtarisht subjekti nén auditim pér fillimin e kétij
misioni me shkresén nr. 7087, daté 09.05.2014. Nga grupi 1 auditimit u zhvillua takimi i fillimit
me Drejtuesit e Inspektoriatit Qendror, ku u paraqitén objektivat e auditimit dhe palét rang dakort
pér fillimin e pungs. N¢ takim mori pjesé dhe Drejtuesja e Njésisé s¢ Auditimit t€ Brendsh&m,

U zhvillua takimi pérmbyllés me pérfagésuesit e Inspektoriatit Qendror, ku u diskutuan ¢é&shtjet
e rezultuara gjaté auditimit, si dhe rekomandimet. Raporti paraprak, i &shté dérguar subjektit t&
audituar me shkresén nr, 7087/3 daté 27.06.2014. P#r raportin paraprak t€ auditimit, nga subjekti
i audituar jang& b&r& vérejtje t& cilat jang depozituar me shkresén nr.7087/4, daté 11.07.2014 dhe
me e-mail datg 27.06.2014. Reagimi i auditit ndaj observacioneve &shté shprehur né ¢do piké t&
raportit q¢€ &sht€ observuar.

III. Metodat e Pérdorura

Grupi i auditimit ka pérdorur metoda dhe teknika auditimi né vartési t& fushés s¢ audituar. Eshtg
pérdorur metoda e analizés s&€ komponentgve t& sistemit t& kontrollit t& brenshém, auditimi nj&
pér njé t¢ trasaksioneve me banké. Jang p&rdorur dhe teknikat e auditimit si: sondazhe, auditimi i
rasteve me zgjedhje pér pérllogaritjen e pagave, kontributeve, t& tatimit mbi t€ ardhurat nga
punésimi dhe kahasimin me pagesén e punonjéséve, si dhe derdhja ¢ tatimit dhe kontributeve né
favor t& organeve tatimore.
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IV. Gjetjet e Auditimit

Pas pérfundimit t& punés né terren dhe pas diskutimit me subjektin e audituar, grupi i punés

paraqet gjetjet e auditimit, konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése, sipas pikave t& programit,
sa mé poshté:

Veprimtaria e Inspektoriatit Qendroré €shté e organizuar dhe funksionon bazuar né ligjin nr.
10433, daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén ¢ Shqipérise”, né VKM nr. 630 daté
14.09.2011 “P&r organizimin dhe Funksionimin e Inspektoriatit Qendror”, VKM nr 696 daté
16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t&€ ushtrimit t& kompetencave t€ Inspektoratit
Qendror dhe 1€ rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi””, né
rregulloren e brendéshme t€ Inspektoriatit Qendror, e ndryshuar, si dhe né akte e rregulla t&
brendéshme (€ institucionit. N& rregulloren e brendéshme, jané pércaktuar rreguilat ¢
funksionimit t& Institucionit, detyrat dhe p&rgjegjésité pér drejtorité, sektorét dhe t& gjithd
specialistét e kétij institucioni.

NE nene t& vecanta t&€ rregullores jané pércaktuar rregulla mbi ményrén dhe format ¢
komunikimit, rregullat e bashk&punimit, raportimit, Etik€s pé€r punonjésit e Inspektoriatit
Qendror dhe rregulla t& tjera q& lidhen me marrédhéniet e punés.

Inspektoriatit Qendror, ka funksionuar dhe &shté organizuar mbi bazén e strukturés dhe organikés
t& miratuar me urdhér t&€ Kryeminisirit.

Referuar ligjit “Pér Inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”, nga Inspektoriati Qendror nuk
gshté pérgatitur njé¢ manual i pérgjithéshém mbi procedurat ¢ punés pér dokumentimin dhe
raportimin e veprimtaris¢ s¢ inspektoriateve.

Pér vitin 2012 dhe 2013, institucioni nuk ka bé&ré identifikimin e risgeve & mund t& béhen
pengesé né realizimin e objektivave, si dhe nuk ka hartuar regjistrin e riskut.

Inspektoriati Qendror ka p&r mision p&rmirgsimin e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s
veprimtarive t& inspektimit né& Republikén e Shqipérisé. N& bazé t& strukturés s& miratuar
ekziston ndarja e detyrave sipas p&rshkrimeve t& punés.

Pér arritjen e objektivave t&€ bashk&punimit dhe mbéshtetjes s& veprimtarisé s¢ inspektoriateve
shetérore nga Inspektoriati Qendror, &shté ngritur dhe funksionon portali unik i Inspektimit qg
administrohet dhe mirémbahet nga Inspektoriati Qendror,

Sistemi i kontrollit t& brendshém &shté vier&suar me risk t& ulét

Procedurat pér ushtrimin e kompetencave dhe rregullat pér pérmbajtjen dhe administrimin e
portalif unik t& inspektimit jan€ miratuar me VKM, dy vjet pas miratimit t& ligjit.

Nga auditimi u kostatua se nga Inspektoriati Qendror, né zbatim t&€ kérkesave t& VKM, nuk &shté
dhéné mendim, Inspektoriateve shtetérore né hartimin e programeve vjetore t& inspektimit pér
vitin 2014,

Nga Inspektoriati Qendror nuk &shtg hartuar raporti vjetor i pérgjithshém i inspektimeve pér vitin
2012. Raporti vjetor 1 pérgjithshém i inspektimeve pér vitin 2013, nuk &shtd i ploté. Disa
inspektoriate nuk kang paragitur né Inspektoriatin Qendror raportet e tyre vjetore 1€ inspektimeve
duke mosrespektuar kétg detyrim ligjor.

N& zbatim & ligjit, Inspektoriati Qendror nuk ka rregulla t& shkruara pér procedurat e planifikimit
dhe t€ kryerjes s& kontrolleve pér mbikéqyrjen e inspektimeve né inspektoriatet shtetérore.

Pér periudhén objekt auditimi inspektoriati nuk ka programe vjetore t& miratuara pér mbikqyrjen
inspektimeve né inspektoriate. Pér vitin 2012 jang realizvar 2 misione inspektimi, dhe p&r vitin
2013 &shté realizuar vetém nj€ mision inspektimi.
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Né& Inspektoriatin Qendror, mbajtja e kontabilitetit pér periudhén objekt auditimi, &shté bérs ns
perputhje me legjislacionin né fugqi.

Veprimet kontabile jang kryer ng pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, ku ¢do regjistrim &shté
béré n¢ bazé € dokumentave justifikuese dhe jang zbatuar drejt parimet e pérgjithéshme pér
pérgatitjen e llogarive vietore dhe mbajtjen ¢ kontabilitetit.

Buxheti pér paga e kontribite né vitin 2012 &shté pérdorur né masén 92% dhe ng vitin 2013 n&
mas&n 89%. Realizimi i buxhetit n¢ k& z& pér kété vit &shté né nivel t¢ kénaqshém. '
Nga auditimi mbi pérdorimin e fondeve pér paga, shpérblime dhe t& tjera personeli si dhe
sigurime Shogérore ¢ shéndetésore rezultoi se jang zbatuar kérkesat e akteve ligjore e nénligjore
né kété fushg.

N njé rast, detyrimet pér kontributin e sigurimeve shoqgrore e shéndetésore dhe tatimit mbi &
ardhurat t& muajit Janar 2014, jané& derdhur ng favor t& tatimeve me vonest me daté 20.03.2014.
Né baz€ 1€ ligjit ky fenomen shogérohet me efekte financiare, gjoba dhe penalifete pér derdhje
me vonesg.

Buxheti pér shpenzime operative ng vitin 2012 &shté pérdorur né masén 82% dhe né vitin 2013
né masén 80%.

Buxheti 1 parashikuar p&r shpenzime operative né vitin 2014, nuk &shté i bazuar ng nevojat reale,
por, Eshté parashikuar me rezerva. Al 8shié 5.39 heré mé i larté se buxheti i realizuar né vitin
2013.

Nga auditimi i ploté i veprimeve me banké rezultoi se ata jané kryer né pérputhje me aktet Ii gjore
dhe nénligjore.

NE njé rast ng muajin Prill 2014, nuk rakordon shuma e pagesave me ekstratin ¢ degés sé thesarit
pér 16,954 leké, pagesat sipas bankés mé shumé se Thesari.

Nga auditimi 1 veprimeve né magazing rezultoi se, dokumentacioni i hyrjeve dhe daljeve t&
mallrave dhe materialeve &hté plotésuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Nga auditimi i shpenzimeve & karburantit u konstatua se nuk &shté mbajtur bilanci i konsumit t&
karburantit ku t& evidentohen gjendja e karburantit ng fillim t& ¢do periudhe (muaji,viti),
furnizimi pér periudhén sipas magazings, konsumi sipas km t& pérshkuara me normativén pér 100
km dhe gjendja n& fund t& périudhss.

Né zbatim t€ akteve ligjore dhe n&nligore nga institucioni &shté kryer inventari i aktiveve.
Buxheti i parashikuar pér shpenzime kapitale ng vitin 2012 &shté pérdorur né masén 91%, dhe
pér vitin 2013, &sht& pérdorur né masén §8%.

Nga auditimi i u konstatua se pér periudhén e audituar vlera e kontratave t& lidhura &shté ng
masén 90% e fondit limit t& prokuruar.

Ne kund€rshtim me VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, pika 3,
germa “b”, pér vitin 2012, institucioni nuk ka dérguar né Agjensing e Prokurimit Publik,
regjistrin ¢ parashikimeve dhe t& realizimit & prokurimeve publike.

N¢ kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, pika 3,
germa “b”, paragrafi dyté regjistri i Parashikimit t& prokurimeve publike dhe realizimit &
shpenzimeve korente, pér vitin 2014, nuk &shté dérguar né Agjensing e Prokurimit Publik brenda
datés 15 shkurt, por &shté dérguar me shumé vonesé, me daté 09.05.2014.

N& kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ prokurimit publik”, pika 3,
germa “d” “Raportimi i realizimeve t& prokurimit publik”, brenda datés 10 Maj, 10 Shtator dhe
10 Janar t€ ¢do viti, nuk &sht¢ hartuar dhe dorézuar né organin qendror & ka véné ng dispozicion
fondet njé informacion i holl&sishém pér veprimtarité e realizuara t& prokurimit.

Nga auditimi i ushtruar mbi zbatimin ¢ procedurave t& prokurimit pér tenderat e zhvilluar né
Inspektoriatin Qendror pér vitin 2012 dhe 2013 rezultoi se jané mbajtur rregullisht dhe né afatin
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kohor procesverbalet e mbledhjeve t& komisionit t& vler&simit t& ofertave, njoftimet ¢ firmave
pjesémarrése né tender si dhe relacionet pér titullarin e autoritetit kontraktor.

Nga auditimi u konstatua se procedurat e ndjekura pér tenderat e zhvilluara giat€ vitit 2012 dhe
2013, jang né perputhje aktet ligjore né fushén e prokurimit publik.

Nga auditimi u konstatua se procedura “Blerje me vlera t& vogla”, ¢ pérzgjedhur nga autoriteti
kontraktor, pér blerje automjeti, ka sjellé blerjen e njé automjeti né gjendje tcknike jo té miré dhe
menjEhéré pas blerjes ka lindur nevoja pér servis.

Grupi 1 auditimit n& pérfundim t& misionit ka 1&n& rekomandime pér gjetjet sipas Plan Veprimit.

Pér grupip e auditimit

Bajra j{jﬁ?}@
AN
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REPUHLIKA B SHalpbupse (TroE:Emm
ISTRIA I FINANCAVIE
DREJTORIA E AUBITIMIT TE BRENDSHEM
Nr. 45 5'.--'..:'{'-.{'.,;';?. ..., Prot. Tirang, mé A / 2015

R

Drejtuar: Z.ILIR ZELA L/

Inspektor i Pérgjithshem
Inspektorati Qéndror
Adresa: Rruga “Frosina Plaku”, godina e Observatorit, Kaii 0, Tirané

Subjekti: Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit

N¢ mbéshtetje 1€ ligjit nr. 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik” i ndryshuar, Aktmarveshjen e pérbashket nr. 6269/1 daté 28.04.2014 midis
Ministrisé¢ s¢ Financave dhe Inspektoratit Q&ndror dhe Planin e Auditimit nr. 18022/1 daté
09.01.2015 “Pér auditimin e zbatimit t& rekomandimeve”, ka pérfunduar cikli auditues si
dhe &sht€ hartuar Raporti Pérfundimtar i Auditimit ng Inspektoratin Qéndror,

N¢ cilésing e titullarit t& institucionit, pérfundimet ¢ auditimit duhet & adresohen nga
Inspektori i Pérgjithshém pér strukturat né vartssi & tij dhe nj&¢ kopje duhet ti vihet ng
dispozicion Drejtorisé s& auditimit né MF.

Pér sa mé sipér bashkélidhur, Raporti i auditimit dhe formati i pérfundimeve t& auditimit.

~ TATJANA ELEZ}-,
e

. DREJTOR

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”: Tel: +355 4 228 0233; Fax: +355 4 228 0233

e T e



RFPUBLIKA E SHQIPERISE )
INSPEKTORATI QENDRORI

Nr. Prot. Tirang, mé 2015

Drejtuar: 7). Teuta KUKAJ
Drejtore
Drejtoria e Mbikqyrjes dhe Inspektimit
Inspektorati Qéndror

Z. Martin PRENOJ

Drejtor

Drejtoria e Udhéhegjes Metodologjike dhe Koordinimit
Inspektorati Qéndror

Zj. Aida FEJZO
Specialiste Finance
Inspektorati Qéndror

Subjekti: Pérfundimet ¢ auditimit

Bazuar né ligjin nr. 9720 dat& 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik” i
ndryshuar, Aktmarveshjen e pérbashkét nr. 6269/1 dats 28.04.2014 midis Ministrisé s&
Financave dhe Inspektoratit Qéndror, si dhe sipas Planit t& Auditimit nr.18022/1 datg
09.01.2015, ka pérfunduar procesi i auditimit pér zbatimin e rekomandimeve né
Inspektoratin Qéndror.,

Grupi i auditimit gjaté realizimit t& kétyre angazhimeve ka raportuar se, Inspektorati
Qéndror i ka realizuar t& 7 rekomandimet e léna.

Bazuar né gjetjet ¢ konstatuara, t& trajtuara gjerésisht gjaté procesit & auditimit, t&
cvidentuara ng raportin paraprak dhe né raportin final &€ angazhimit & auditimit, pér
pérmirésimin ¢ punés né t& ardhmen, né bazé t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sg
Republikés s¢ Shqipéris, ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, i ndryshuar, si dhe Aktmarveshjen e pérbashket nr. 6269/1 date
28.04.2014, pas vlergsimit t& Raportit té auditimit:

URDHEROJ:

1. Pérfundimin e misionit t& auditimit t& kryer n& Inspektoratin Qéndror, né fushén e
zbatimit t& rekomandimeve.

Bashkélidhur urdhrit, raporti 1 auditimit.
Ky urdhér hyn né fuqi menjshers.

WA

INSPEKTOR I PERGJITHSHEM




RAPORT PERFUNDIMTAR

Mbi auditimin e zbatimit t¢ rekomandimeve t& lina nga auditimi i méparshém

Objekti I auditimit: Zbatimi i rekomandimeve té iéna né auditimin e vitit 2014
Njésia e audituar:  Inspektorati Qéndror

Njésia Audituese :  Drejtoria e Auditimit & Brendshém

L Hyrje

Drejtoria e Auditimit & Brendshém e Ministrisé s@ Financave, ka pérfunduar auditimin ng
Inspektoratin Qéndror “Pér auditimin e zbatimit & rekomandimeve”. Zbatimi i rekomandimeve i
referohet auditimit t& fundit t& kryer gjaté vitit 2014, “Pér vierésimin e sistemeve, pajtueshmérisé
dhe menaxhimin financiar”. Auditimi u fokusua né realizimin e Planit (& veprimit t& hartuar pér
zbatimin e rekomandimeve,

Pérgatitja e raportit paraprak &shté bers njéherésh dhe raport pérfundimtar, pasi Inspektorati
Qéndrori ka realizuar rekomandimet e léna nga auditimi 1 méparshém.

II. Termat e Auditimit

Auditimi u krye gjaté periudhés 12 Janar 2015, nga audituesja Rexhina Mikeli, né zbatim t&
planit t& auditimit Nr.18022/1 daté 09.01.2015. Bazuar ng Manualin e Auditimit t& Brendsh&m,
¢shté njoftuar zyrtarisht subjekti nén auditim, pér fillimin ¢ kétij misioni. U zhvillua takimi i
fillimit me Inspektorin e Pérgjithshém, ku u prezantua tematika e auditimit dhe u ra dakort pér
fillimin e pungs. Mg poshté po paraqesim Raportin Pérfundimtar.

1. Metodat e Pérdorura

Pér realizimin e misionit u auditua zbatimi i 7 rekomandimeve t& léna. U verifikua njé€ pér njé
realizimi i secilit rekomandim.

V. Gjetjet e Auditimit -
N& zbatim & planit t& auditimit rezultoi si mé poshté:

1.Zbatimi i nenit 11/b & ligjit nr.9720 date 23.04.2007, pér hartimin dhe zbatimin e planit
1€ masave pér realizimin e rekomandimeve t¢ dhéna né auditimin e méparshém 2014,
Respektimi i afatit 30 ditor pér njoftimin e tyre né Drejtoriné e Auditimit t& Brendshém.

U auditua zbatimi i procedurave pér hartimin e planit t& masave pé&r zbatimin e rekomandimeve
dhe njoftimin e tyre n& DAB- dhe u konstatua se:

Me shkresén nr. 5681/6 daté 15.07.2014 t& Ministrit t& Financave, i jang pércjellé Inspektoratit
Qéndror pérfundimet e auditimi dhe raporti pérfundimiar me rekomandimet pérkatése.
Inspektori i Pérgjithshém, me shkresén nr.191 dats 18.07.2014, ka nxjerré urdhérin



“Rekomandimet e auditimit p&r zbatim” drejtuar njésive vartése té tij. Me shkresén nr.6269/3
dat& 26.08.2014 (protokolluar me tonén), ky institucion ka njoftuar Drejioring ¢ Auditimit t&
Brendshém “Mbi planin ¢ masave pér zbatimin e rekomandimeve t& dhina”, ng pérputhje me
nenin 11 pika b, & ligjit t& auditimit.

2, Verifikimi i zbatimit & rekomandimeve t& dhéna dhe i dokumentimit t& procesit pér
¢do rekomandim.

Statusi i zbatimit t&¢ rekomandimeve & dhéna paragitet;

Rekomandim 1 - Inspektorati Qéndror, té hartojé dhé miratojé manualin e pérgjithshém mbi
procedurat e dokumentimit dhe raportimit té veprimtarisé sé inspektoriateve.

Rekomandimi éshté realizuar,

Nga verifikimi rezultoi se &shté hartuar draft/manualj i pérgjithshém i inspektimit, draft & cilin
Drejtoria ¢ Udhéhegjes Metodologjike dhe ¢ Koordinimit e ngarkuar pér hartimin e saj, ua ka
kaluar p&r mendim (me email) stafit t& institucionit. ( kopje ¢ emailit dhe e draftit ng dosje)

Rekomandimi 2 — Pér arritien e objektivave, Inspektoriati Qéndror 1é evidentojé, vlerésojé
risget dhe hartojé regjistrin e viskut”.

Rekomandimi &shté realizaar.
Me urdhér t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr.30 daté 25.04.2014, &shts ngarkuar Drejtoria e
Udhghegjes Metodologjike pér hartimin e rregjistrit & rriskut, e cila ka hartuar dhe miratuar

rregjistrin e rriskut pér veprimtaring e kétij institucioni me nr. Prot. 30/1 daté 30.09.2014. (kopja
né dosje)

Rekomandimi nr. 3- Inspektorati Qéndror, menjéheré té hartojé dhe té miratojé metodologjiné

mbi procedurat e planifikimit dhe kryerjes sé kontrolleve pér mbikéqyrjen e inspektimeve né
inspektoriatet shietérore.

Rekomandimi éshté realizuar
Me urdhér 8 Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 74 daté 30.12.2014, ésht& miratuar « Manuali i

Mbikqyrjes sé veprimtarisé inspektuese prané inspektorateve shietérore/ vendore dhe trupave
t& tjera inspektuese ». (kopje urdhérit dhe manualit ng dosje)

Rekomandimi nr, 4- Inspektoriati Qéndrové, té rakordojé me DRT Tirané dhe né rast
penalizimi, t¢ analizofé pérgiegiésité e demit té shkaktuar nga mospagesa né gfat e detyrimeve.

Rekomandimi éshté realizuar nga Inspektorati,

Nga verifikimi rezultoi se ng lidhje me rekomandimin ¢ mésip&rm, Inspektori i Pérgjithshém i
&shté drejtuar zyrtarisht Drejtorisé RajonaleTtatimore Tirang me shkresén nr. 207 dt. | 5.08.2014,
ng t& cilén ju &shté sqaruar tatimeve arsyeja pér pagesén me vonesé t& kontributeve (institucioni
ka gené pa titullar gjaté asaj periudhe). Nga D.R.Tatimore Tirang, nuk &shté marré pérgjigie dhe
as nuk &hté aplikuar asnjé sanksion pér pagesén me vonesé té kontributeve, si e tills
rekomandimi konsiderohet i realizuar. (kopje € shkres&s n& dosje)



Rekomandimi nr. 5- Inspektorati Qéndror, té analizojé nevojat pér buxhet né zérin shpenzime
operative pér periudhén deri né fund 1é vitit dhe né rast se fondet rezultojné mé té larta se
nevojat 1é kérkojé rishpérndarje té buxhetit.

Rekomandimi ésht€ realizuar.

Me shkresén nr. 322 daté 15.12.2014, Inspektorati Qéndror i ka dérguar informacion Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t& Buxhetit n& MF, né lidhje me fondet e lira t& parashikuara pér tu mos pérdorur
deri né fund i€ vitit 2014, nga z&€rat 602 “shpenzime operative™ né vleré 13,500 mije leké dhe
z&ri 231 “Investime” né vlerén 4,183 mijé leké. (dokumentat n& dosje)

Rekomandimi nr. 6- T¢ rakordohen urdhér-shpenzimet e muajit Prill 2014 me degén e thesarit
dhe ¢ sistemohet diferenca pér 16,954 leké.

Rekomandimi éshté realizuar.

Pér realizimin e kétij rekomandimi rezultoi se, jané kryer sistemimet pérkaté€se dhe jan& mbajtur
akt rakordime me degén e thesarit Tirang dhe nuk kané rezultuar diferenca. (kopje té& akt-
rakordimeve né& dosje)

Rekomandimi nr.7- Menjéheré titullari i institucionit t€ miratojé rregulla mbi ményrén e
dokumentimit dhe kontrollit t¢é harxhimit té karburantit.

Rekomandimi shté realizuar.

Me urdhérin nr. 56 daté 14.08.2014, t& inspektorit t& pérgjithshém, &sht€ ngritur komisioni pér
pércaktimin e normé&s s& harxhimit &€ karburantit. Mé& dat& 18.08.2014 &sht¢ mbajtur
procesverbali i pércaktimit t& normés s€ harxhimit t& karburantit p&r autoveturén e institucionit.
F:shté miratuar dhe rregullore e pérdorimit t& automjetit t& institucionit nr. 9/1 daté 21.08.2014,

3. Konkluzione mbi nivelin e zbatimit t&€ rekomandimeve nga njésia e audituar.,

Grupi i auditimit arrin né konkluzionin se:

Inspektorati Qéndror i ka realizuar t& 7 rekomandimet e 1&na nga auditimi i méparsh&ém. Niveli i
realizimit t& rekomandimeve &shté n& masén 100%.

Grupi i auditimit falenderon Drejtuesin e institucionit dhe stafin, pér bashképunim ng
pérmbushjen e misionit t€ auditimit.

Bazuar né Ligjin nr. 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né& sektorin publik™ i

ndryshuar, neni 21 pika 7, dhe n€ Manualin ¢ AB e akte t€ tjera né€ zbatim t€ tij, hartohet ky
raport pérfundimtar i auditimit, pasi nuk &shté e nevojshme hartimi i raportit paraprak dhe i

pereillet subjektit t& audituar.
Grupi jianditimit



